
NAKŁAL* H-gi

DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTEPSTWA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

Warszawa, 1 październiKa 1945 r, Nr. 1

i  r  e  ś  ć :

*  /
Poz. 1. OBWIESZCZENIE MINISTRA ROLNICTWA 1 REFORM ROLNYCH

z dnia 16 stycznia 1945 r. w  SDrawie ogłoszenia jednolitego tekstu oekretu Polskiego Komitetu 
W yzw olen ia  N arodow ego z dnia 6 września 194 1 r. o  przeprowadzeniu reformy rolnej 2

Poz, 2. ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH
z dnia 1 marca 1945 r. w  sprawie wykonania dekretu Polskiego Komitetu W yzw olen ia  N arodow ego 
z dnia 6 września L944 r. o  przeprowadzeniu reformy rolnej . 5

Poz. 3. INSTRUKCJA MINISTRA ROLNICTWA I REEORM ROLNYCH
z ilnia 1 marca 1945 r. o wykonaniu reformy rolnej P

Poz. 4. ZARZĄDZENIE MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH
z dnia 6 marca 1945 r. w  sprawie wykonania dekretu z dnia 6.IX. 1944 r. o przeprowadzeniu 
Reformy^Rolnej , 13

Poz. 5. DEKRET POLSKIEGO KOMITETU W YZW O LEN IA NARODOW EGO
z dnia 15 sierpnia 1944 r. o  organizacji w ojew ódzkich  i pow iatow ych  urzędów  ziemskich 13

Poz. 6. DEKRET POLSKIEGO KOMITETU W YZW O LE N IA NARODOWEGO
z ania 12 grudnia 1944 r. o  przejęciu niektórych lasów  na własność Skarbu Państwa 14

Poz. 7. ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ROLNICTWA J REFORM ROLNYCH
z dnia 20 stycznia IP45 r. w  sprawie wykonania dekretu Polskiego Komitetu W yzw olenia 
N arodow ego z dnia 12 gtudnia 1944 r. o  przejęciu niektórych lasów  na w łasność Skarbu 
Państwa ( 15

Poz. y. DEKRET
z dnia 30 marca 1945 r. o  utworzeniu Państw ow ego Przedsiębiorstwa Ti aktorów i Maszyn 
Rolniczych '  l(i

Poz. 9. DEKRE'1

z dnia 30 marca 1945 r. o  przym usowym  zagospodarow aniu użytków rolnych. 17

Poz. 10. ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ROLNICTWA I REFOk M kOLNYCH
z dnia U  kwietnia 1945 r. w  sprawie obowiązku uprawy niektórymi roślin przem ysłow ych 18

-Poz. .U . DEKRTT «. W  1 4 <7 K l
z dnia 6 czerw ca 1945 r. o  izbach l ekarsko- wet erynaryj nycH— 19

Poz. 12. DEKRET
z dnia 6 czerw ca 1945 r. o  Państwowym  Instytucie Wetery^ijftyjwyii^ w  Puławach ^  20

Pcz. 13. DEKRET
z dnia 12 czerw ca 1945 r. o  przeniesieniu własności resztówek majątków rozparcelowanych na 
spółdzielnie Sam opom ocy Chłopskiej 21

Poz. 14. ["ZARZĄDZENIE MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH
z dnia 3 września 1945 r„ w ydane w  porozum ieniu z Dyrektorem Biura Kontroli przy Prezydium 
K rajowej Rady Narodow ej o  organizacji i zakresie działania Inspektoraiu G łów nego Ministerstwa 
Rolnictwa i Reform Rolnych 22



’ Str. 2 DZIENN.K URZĘDOWY M. R i R. R. — Nr i Poz. 1

R O D A C Y ! /

Aby przyspieszyć odbudowę K.aju i zaspo- 
koi"5 odwieczny pęd cnłopstwa polskiej dc 
ziemi, Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego 
przystąpi natychmiast do urzeczywistnienia na 
terenach wyzwolonych szerokiej reformy /ornej.

W tym celu utworzony zostanie Funausz 
Ziemi, podległy Resortowi Rolnictwa i Reform 
Kornych. W  skład tego Funduszu wejdą wraz 
z martwym i żywym inwentarzem i budynka

mi ziemie niem.eckie, ziemie zdrajców narodu 
oraz ziemie gospodarstw obszarniczycn o po
wierzchni ponad 50 ha, a na terenach, przyłą

czonych do Rzeszy, w zasadzie o powierzchni 
ponad 100 ha. Ziemie niemieckie i ziemie zdraj

ców narodu zostaną skonfiskowane. Ziemie go
spodarstw obszarniczych przejęte zostaną przez 
Fundusz Ziemi bez odszkodowania, zależnego 

od wielkości gospodarstwa, lecz za zaopatrze
niem dla byłych właścicieli. Ziemianie, mający 
zasługi patriotyczne w walce z Niemcami, otrzy

mają wyższe zaopatrzenie. Ziemie skupione

przez Fundusz Ziemi, z wyjątkiem przeznaczo
nych na gospodarstwa wzorowe, rozdzielone 
zostaną między chłopów małorolnycL, średnio

rolnych, obarczonych licznymi rodzinami, drob- 
nycn dzierżawców oraz robotników rolnych. 
Ziemia, rozdzielona przez Fundusz Ziemi za  

(minimalną) opłatą, stanowić będzie na równi 
z dawniej posiauaną ziemią własność indywi 
dualną. Fundusz Ziemi będzie tworzył nowe 

gospdarstwa względnie dopełniał gospodar

stwa małorolne, biorąc za podstawę noimę 
b ha użytków rolnycn średniej jakości dla śred

nio licznej rodziny. Gospoda, stwa, które nie 
będą mogły otrzymać tej normy na miejscu, 
będą miały prawo do udziału w przesiedleniu 
przy pomocy państwa na tereny z wolną zie
mią, zwłaszcza na ziemie wywindykowane od 
Niemiec.

Z MANIFESTU 
POLSKIEGO KOMITETU WYZWOLENIA 

NARODOWEGO

OBWIESZCZENIE 

MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

z dnia 13 stycznia 1945 r.

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu dekretu Polskiego Komitetu Wyzwoiema Narodowego 
z dnia 6 września 1944 r. o przeprowadzeniu reformy rolnej

m Na podstawie art. 2 dekretu z dnia 17 stycz
nia 1945 r., w sprawie zmiany dekretu Polskie
go Komitetu W yzwolenia Narodowego z dnia 6 
września 1944 r., o przeprowadzeniu reformy
rolnei (Dz, U. R. P, Nr. 3, poz. 9) ogłaszam 
w załączeniu do obwieszicizenia niniejszego, jed
nolity tekst dekretu Polskiego Komitetu W yzw o
lenia Narodowego z mia 6 września l944 r.

o przeprowadzeniu reformy rolnej (Dz. U. R. P. 
Nr. 4, poz. 17) z uwzględni.niem zmian, wy
nikających z przepisów wydarych do dnia ogło
szenia jednolitego tekstu oraz z dekretu z  dmia 
17 stycznia 1945 r. (Dz. U, R- P. Nr 3, poz. 9).

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 

Edwatd Bertold



Pot. 1 DZir-NNIK URZĘDOWY M. R. i R, R, Nr t Str. 3

D E K R E T  

POLSKIEGO KOMITETU WYZWOLENIA NARODOWEGO

z dnii. 6 września 1944 r. 

o Przeprowadzeniu reformy rolnej.

Na podstawie usta wy Krajowej Rady Naro
dowe, z dn'a 15 sierpnia 1944 r. o tymczasowym 
trybie wydawania dekretów z mocą ustawy (Dz, 
U. R. P. Nr 1, poz. 3) Polski Komitet W yzwo
lenia Narodowego ' postanaw a a Prezydium 
Krajowej Rady Narodowej zatwierdza, co na
stępuje:

Art, 1, (1) Refoima rolna w Polsce jest ko
niecznością państwową i gospodarczą i będzie 
zrealizowana przy udziale czynnika społeczne
go zgodnie z zasadami Manifestu Polskiego K o
mitetu Wyzwolenia Narodowego.

Ustrój rolny w  Polsce oparty będz,t na sil
nych, zdrowych i zdolnych do wydatnej produk
cji gospodarstwach, stanowiących, prywatną 
wiasność ich posiadaczy.

(2) Przeprowadzenie reformy rolnej obejmuje:
a) upełnorolnienie istniejących gospoda-stw 

karłowatych, małorolnych i średniorol
nych,

Ł) tworzenie nowych samodzielnych gospo
darstw rolnych dla bezrolnych, robotni
ków i pracowników rolnych oraz drob
nych dzierżawców.

cj tworzenie w pobliżu miast i ośrodków 
przemysłowych gospodarstw dla produk
cji ogrodniczo-warzywniczej,

d) zarezerwowanie odpowiednich terenów 
dla szkół oraz poddanych zarządowi oań- 
stwowemu lub samorządowemu ośrodków

j, dla podniesienia kultury rolnej, wytwór
czości uanennej, hodowlanej oraz przemy
słu rolnego,

e) zarezerwowanie odpowiednich teieiiow 
pod rozbudowę miast, kolonii mieszkanio- 
t/ych i ogródków działkowych oraz tere
nów na potrzeby wojskowe, komunikacji 
publicznej lub melioracji.

Art, 2, (1) Na cele reformy rolnej przezna- 
- czone będą nieruchomości ziemskie: \

a) stanowiące własność Skarbu Państwa 
z iakiegokolwiek tytułu,

b) będące własnością obywateli Rzeszy Nie
mieckiej, nie-Polaków i obywatel:'1 pol
skich narodowości niemieckiej,

c) będące własnością osób skazanych prą-, 
wcmocnie za zdradę stanu, za dezercję tub 
uchylanie się od służby wojskowej, za po
moc ucLieloną okupantom ze szkodą u'a 
Państwa lub miejscowej ludności, względ

nie ra inne przestępstwa, przewidziane 
w dekrecie Polskiego Komitetu Wyzwole
nia Narodowego z dnia 31 sierpnia 1944 r. 
(Dz U. R. P. Nr 4, poz. 16) oraz w de
krecie Polskiego Komitetu Wyzwolę: na 
Narodowego z dnia 30 października 1944 
roku o ochronie Państwa (Dz. U. R, P. 
Nr 10, poz. 50),

d) skomiskowane z jakichkolwiek innych 
prawnych przyczyn,

e) ’ stanowiące własność albo współwłasność
osób fizycznych lub prawnych, jeżeli ich 
rozmiar Jączny przekracza bądź 100 ha 
powierzchni ogólnej, bądź 50 ha użytków 
„olrych, a na terenie województw poznań
skiego, pomorskiego i śląskiego, jeśli ich 
rozmiar łączny przekracza 100 ha po
wiel zchni ogólnej, niezależnie od wielko
ści użytków rolnych tej powierzchni.

O położeniu prawnym nieiuchomości ziem
skich należących do kościoła katolickie
go lud? gmin wyznaniowych innych wy
znań, orzeknie Sejm Ustawodawczy.

Wszystkie niemchomości ziemskie, wymie
nione w punktach b, c, d, e, części pieiwszej ni
niejszego artykułu, przechodzą bezzwłocznie, 
bez żadnego wynagrodzenia w całości, na wła
sność Skarbu Państwa z przeznaczeniem na ce
le, wskazane w art. 1, część diuga.

(2) Nieważne są wszystkie prawne lub fizycz
ne działy nieruchomości ziemskich, wymienio
nych w  art 2-im, ust. (1) pkt. e, dokonane po 
dniu 1 września 1939 r.

Art. 3, (1) Dla zrealizowania przebudowy
ustr* ju rolnego tworzy się Państwowy Fundusz 
Ziemi, którym zarządza Minister Rolnictwa 
i Reform Rolnych.

(2) Państwowy Funausz Ziemi tworzą: ,
a) aktywa dotychczasowego Funduszu Obro

towego Reformy Rolnej, powołanego usta
wą z dnia 9 marca 1932 r (Dz. U. R. P. 
Nr 40, poz. 364 z 1934 r.),

b) należności i wpływy z tytułu czynności, 
związanych z przebudową ustroju rolne
go,

c) nieruchomości ziemskie, przejęte na cele 
reformy rolnej (art. 2),

d) należności i wpływy z administracja nie
ruchomości (pkt c),

e) należności i wpływy z tytułu zbycia r„ie- 
rurhomości (art. 2), przejętych na cele 
reformy rolnej,



Str. 4 DZIENNIK URZĘDOWY M. R. i R. R. — Nr 1 Poz. 1

f) oprocentowanie gotowizny Państwowego 
Fun uszu Ziem'

g) dotacje Skarbu Państwa,
h) inne wpływy.

Art. 4, (i) M^iister Rolnictwa : Reform Rol
nych może powierzyć administrowanie Pań
stwowego Funduszu Ziemi Państwowemu Ban
kowi Rolnemu w zakresie i na zasadach przez 
siebie ustalonych z wyjątkiem bezpośredniej ad
ministracji nieruchomości (art. 3, część druga, 
pkt c).

(2) Obrót pieniężny Państwowego 1 jnduszu 
Ziemi wykonywany będzie za pośrednictwem 
Państwowego Banku Rolnego.

Art. 5. Z Państwowego Funduszu nemi po
krywane będą wszelkie wydatki, związane 
z przeprowadzeniem reformy rolnej oraz udzie
lane będą pożyczki na urządzenia gospodarstwa 
oraz na nwestycje. -

Art. 6, Munster Rolnictwa i Reform Rol
nych obejmnie niezwłocznie zarząd państwowy 
nad nieruchomościami ziemskimi, wymieniony
mi w art. 2 wraz z budynkami i całym inwenta
rzem żywym i martwym oraz znajdującymi się 
na tych nieruchomościach /przedsiębiorstwami
przemysłu rolnego.r ?

Art. 7, Delegowani przez Ministra Rolnic
twa i Reform Rolnyc h pelnorąpci-.cy po objęciu 
zarządu (art 6) sporządzaią przy współudziale 
komitetów folwarcznych dokładny spis objętych 
nieruchomości wraz z kiwentarzem dokonują 
zabezpieczenia tychże oraz usuwają w termin ie 
trzydniowym dotychczasowych właścicieli

Art. 8. (1) Dla współdziałania z organami 
państwowymi i fachowymi przy przeprowadza
niu reformy rolnej powołuje się wojewódzkich, 
powiatowych i gminnych pełnomocników, gmin
ne komisje reformy rolnej oraz komisje podzia
łu ziemi.

(2) Pełnomocników w jewódzkich oraz ich 
zastępców mianuje Min.ster Rolnictwa i Re
form Rolnych.

(3) Minister Rohrctwa i Refoim R dnych usta
li w rozporządzeniu wykonawczym sposób po
wołania pełnomocników powiatowych k  -gmin
nych, gminnych komisji reformy rolnej i komi
sji podziału ziemi oraz zakres ich działania.

Art, 9, Gminne komisje reformy rolne, prze
prowadzą niezwłocznie po ich powołaniu spisy 
uprawnionych do korzystania z reformy rolnej 
na podstawie art. 1, ust. 2, pkt a) i b).

Art. 10. (1) P i przeprowadzeniu czynności
wymienionych w art 7 i 9 powiatowy pełno
mocnik do wykonania reformy rolnej dokona 
przy współudziale fachowych czynników, dele

gowanych p/zez Ministra Rolnictwa i Reform 
Rolnych oraz gm.nnych pełnomocników refor
my rolnej faktycznego podziału ziemi,

(2) Pierwszeństwo do korzystania z reformy 
rolnej sposród uprawnionych kandydatów przy
sługuje żołnierzom Wojska Polskiego, inwali
dom obecni wojny oraz uczestnikom party
zanckich walk o Polskę demokratyczną.

(3j Wyłącrone od korzystania z reformy rol
nej są osoby skazane prawomocnym wyrokiem 
za przestępstwa, wymienione w dekretach po
wołanych w ait. 2, ust. (1), pkt c).

(4) Minister Rolnictwa i Reform Rolnych 
określ w :ozj orządzeniu w ykonawczym czyn
ności formalne-prawne, jakich nal zy dopełnić 
w związku z dokonanym podziałem ziemi.

Art. 11 (1) Inwentarz żywy i martwy, prze
jęty 7. gospodarstw parcelowanych, zostanie roz
dzielony między nowoutworzone gespodarstwa 
dla beziolnych po uprzednim zaspokojeniu po
trzeb gospodarstw, wyłączonych na podstawie 
art. 15. Podziałowi nie podlega żywy inwentarz 
zarodowy praż część inwentarza martwego, 
która nie może być racjonalnie wykorzystana 
w nowoutworzonych gospodarstwach jednost- 
■kowych.

(2) Podziału dokonają gminne komisje refor
my rolnej.

Art. 12. [1) Obszar nowoutworzonych go
spodarstw, jak również obszar, do norego ma-, 
ją być powiększone gospodarstwa karłowate, 
małorolne i średniorolne, winien być uzależnio
ny od :akości gleby i stosunku miejscowego za
potrzebowania ziemi do będącego do dyspozy
cji zapasu ziemi.

(2) Obszar ten dla gospodarstw nowoutwo
rzonych w zasadzie nie może wynosić więcej 
niż 5 ha ziemi średniej jakości, a dla gospo
darstw ogrodniczo-warzywniczych nie może 
przekraczać 2 ha

łiArt, 13. (lj Gospodarstwa utworzone na 
podstawce mniejszego dekretu nie mogą być 
w całośc lub w części dzielone, sprzedawane, 
wydzierżawiane i zastawiane.

(2) W wyjątkowych wypadkach, szczególnie 
zasługujących na uwzględnienie, zezwoleń na 
czynności wymierzone w ust. (1), udzielają gmin 
ne rady narodowe.

(3) Uchwała gminnej rady narodowej w tym 
przedmiocie wymaga za tw mrużenia przez pre
zydium rady narodowej wyższego stopnia.

Art, 14, (1) Cenę za ziemię dla nabywców 
ustala się równą przeciętnemu rocznemu uro
dzajowi z danego obszaru ziem Jako przecięt
ny urodzaj przyjmi e się dla zieitn trzeciej kla
sy (rozporządzenie Minirtra Rolnictwa i Re 
form Rolnych z dnia 16 marca 1935 r. w spra
wie szacowania nieruchomości ziemskich przy



Poz. 2 DZIENNIK URZĘDOWY M. R. i R R, — Nr 1. Str. 5

musowo wykupywanych przy przeprowadzeniu 
reformy rolnej — Dz. U, R. P. Nr 19, z 1935 r., 
poz. 107), 15 centnarów metrycznych żyta. Na
bywcy mogą płacić w naturze żytem albo w  go
tówce podług ceny żyta na wolnym rynku. Na 
rok gospodarczy 1944/45 przyjmuje się cenę 
złotych 400 — za centnar żyta.

(2) Nowonabywcy wpłacają w gotówce lub 
w naturze 10 ?/o ceny kupna. Spłata reszty ce
ny kupna zostaje rozłożona dla małorolnych 
i średniorolnych na 10 lat, dla bezrolnych na 
20 lat.

(3) Nowonabywcy mogą uzyskać w wypad
kach zasługujących na uwzględnienie odrocze
nie pierwszej wpłaty na lat trzy. Odroczenia 
udziela powiatowy urząd ziemski.

Art. 15. Przy wypracowaniu planu podziału 
pewna część ziemi zostaje niepodzielona dla 
utrzymania wzorowych gospodarstw w intere
sie podniesienia poziomu gospodarki rolnej, dla 
szkół rolniczych i powszechnych, dla rozbudo
wy miast i innych ważnych zadań użyteczności 
publicznej.

Wykaz imienny majątków i części majątków, 
niepodlegających podziałowi, ustali rozporzą
dzenie Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych 
po wysłuchaniu opinii wojewódzkich rad naro
dowych.

Art. 16. Obywatele polscy-rolniey, którzy 
niezależnie od swej woli znajdują się poza gra
nicami kraju oraz żołnierze Wojska Polskiego, 
których rodziny obecnie znajdują się poza gra-

(Dz. U. R. P. z 19.1,45 r. Nr 3, poz. 13).

nicami kraju, będą uwzględnieni przy rozdzia
le ziemi po powrocie do kraju względnie po de
mobilizacji.

Art. 17. (1) Wywłaszczeni właściciele lub
współwłaściciele nieruchomości ziemskich, wy
mienionych w art. 2-im, część pierwsza lit. e), 
mogą otrzymać samodzielne gospodarstwa rol
ne poza obrębem powiatu, w którym znajduje 
się wywłaszczony majątek, w ramach niniejsze
go dekretu, wzgl. jeśli z tego prawa nie skorzy
stają, będzie wypłacane im zaopatrzenie mie
sięczne w wysokości uposażenia urzędnika pań
stwowego VI grupy.

(2) Zaopatrzenie wymienione w części pierw
szej art. 17 może być podwyższone przez Mini
stra Rolnictwa i Reform Rolnych dla tych wła
ścicieli lub współwłaścicieli, którzy zasłużyli 
się w walce o Polskę demokratyczną.

Art, 18. Nabywca otrzymuje ziemię w stanie 
wolnym od wszelkich długów i ciężarów Spra
wa odpowiedzialności Skarbu Państwa za do
tychczasowe obdłużenie hipoteczne będzie ure
gulowana odrębnym dekretem.

Art. 19. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia. Jednocześnie traci moc obo
wiązującą ustawa z dnia 28 grudńia 1925 r., 
o wykonaniu reformy rolnej (Dz. U. R. P. Nr 1, 
poz. 1 z 1926 r.) wfaz z późniejszymi zmianami.

Art. 20. Wykonanie niniejszego dekretu po- 
rucza sie Ministrowi Rolnictwa i Reform Rol
nych.

ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

z dnia 1 marca 1945 r.

w sprawie wykonania dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego 
z dnia 6 września 1944 r. o przeprowadzeniu reformy rolnej.

Na podstawie art. 8 i 20 dekretu Polskiego 
Komitetu Wyzwolenia Narodowego z dnia 6 
września 1944 r., o przeprowadzeniu reformy 
rolnej, w brzmieniu obwieszczenia Ministra 
Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 18 stycznia 
1945 r. (Dz. U. R. P. Nr 3, poz. 13), zarządzam, 
co następuje:

§ 1. Przytoczone w przepisach rozporządze
nia niniejszego artykuły odnoszą się do dekre
tu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowe
go z dnia 6 września 1944 r. o przeprowadzeniu 
reformy rolnej (Dz. U. R. P. Nr 3, poz, 13

z 1945 r.), paragrafy zaś dotyczą niniejszego roz
porządzenia.

§ 2. Za gospodarstwa karłowate uważń się 
gospodarstwa o powierzchni poniżej 2 ha, za 
gospodarstwa małorolne gospodarstwa od 2 — 
5 ha, za gospodarstwa zaś średniorolne, upraw
nione do korzystania z reformy rolnej, uważa 
się gospodarstwa od 5— 10 ha użytków rolnych, 
których posiadacze obarczeni są liczną rodziną.

§ 3. Za bezrolnych robotników i pracowni
ków rolnych oraz drobnych dzierżawców uwa



Str. 6 uZIENNIK URZĘDÓW* M. R. i R. R. — Nt 1. Poz. 2

ża się osoby, które prowadzą samodzielne go
spodarstwa, a piaca na roli stanowi ich zawód 
i główne źródła utrzymania.

§ 4. Za użytki roine uważa się grunty orne, 
łąki, pastwiska, ogrody warzywne i owocowe.

§ 5. (1) Orzekanie w sprawach, czy dana nie
ruchomość podpada pod działanie przepisów 
art. 2 (ust. (1) pkt e) należy w  I instancji do 
kompetencji wojewódzkich uizędów ziemskich.

(2) Od decyzji wojewódzkiego urzędu ziem
skiego służy stronom prawo odwołania za po
średnictwem tegoż urzędu w ciągu dni 7, licząc 
od dnia następnego po doręczeniu decyzji, do 
Ministra Rolnictwa i Reiorm Rolnych.

§ ó. Strona, ubiegająca się o uznanie, że da
na nieruchomość jest wyłączona spod działania 
postanowień zawartych w art. 2 ust. (1) pkt e), 
winna przedłożyć wojewódzkiemu urzędowi 
ziemskiemu dowody, stwierdzające dokładny 
obszar tej n: iruchomości z 'wyszczególnieniem 
użytków każdego rodzaju, a w  braku takich do
wodów zwrócić s’ ę do wojewódzkiego urzędu 
ziemskiego o sporządzenie dowodow pomiaro
wych na swój koszt

§ 7. Nie podpadają pod postanowienia za
warte w art. 2 ust. (1) pkt e) grunty:

a) drobnych dzierżawców rolnych, do któ
rych ma zastosowanie ustawa z dnia 18 
marca 1932 r., o wykupie gruntów, podle
gających ustawie w przedmiocie ochrony 
arobiych dzierżawców rolnych jDz. U. R. 
P. Nr 30, poz. 307),

b) nabywców z parcelacji, o ile łączny ob
szar gruntów stanowiących ich własność 
nie jDrzekracza norm wskazanych w art. 
2 ust, (1) pkt e).

3 8. Majątki przejmuje się wraz z wszelkimi 
aktywami Długi niehipotekowane nie obciąża
ją Skarbu Państwa z wyjątkiem należności za 
prace dokonane na rzecz majątku.

§ 9. Pełnomocnicy delegowani w myśl art. 
7 powierzą tymczasowy zarząd poszczególnych 
obiektów, podlegających parcelacji, fachowym 
siłom rolniczym, które przy pomocy komitetów 
folwarcznych obejmą i zabezp.oczą całość prze
jętego mienia.

§ 10. (1) Przejęcia majątków dokonują upo
ważnieni przez Ministra Rolnictwa i Reform 
Rolnyćh pełnomocnicy, wojewódzkie lub po
wiatowe urzędy ziemskie.

(2) Przejecie odbywa się przez protokólarny 
spis objętych nieruchomości wraz z inwenta
rzem.

(3) Protokół sporządzić należy w 4 jedno
brzmiących egzemplarzach, podpisuje zaś go 
właściwy organ przejmujący (ust. (1), tymczaso
wy zarządca i przewodniczący komitetu fol
warcznego.

(4) Po zakończeniu czynności wskazanych 
w ust. (1) i (2) protokóły z przejęcia majątku 
winny być bezzwłocznie przekazane:

1) miejscowemu zarządowi majątku,
2) powiatowemu urzędowi ziemskiemu,
3) wojewódzkiemu urzędowi ziemskiemu.
4) N nisterstwu Rolnictwa i Reform Rolnych.
§ 11. (1) Przejęciu od właścicieli ziemskich

nie podlegają:
a) przedmioty służące do osobistego użytku 

właściciela przejmowanego majątku i 
członków jego rod  tny, jak np. ubrania, 
obuwie, pościel, biżuteiia, meble, naczy
nia kuchenne itn., nie mające związku 
z prowadzeniem gospodarstwa rolnego 
oraz jeżeli nie posiadają wartości nauko
wej, artystycznej lub muzealnej,

b) zapasy arykułów spiżarni domowej,
c) zwierzęta i ptaki pokojowe.
(2) Przejęciu od dzierżawców majątko-w ziem

skich nie podlegają'
a) wszelkie przedmioty stanowiące osobi itą 

własność dzierżawcy i jego rodziny,
b) inwentarz żywy i martwy, stanowi jcy 

własność dzierżawców, przy czym okolicz
ność ta musi być udowodniona dokumen
tami,

c) część zbiorów z ostatniego toku gospo
darczego, niezbędna do zaspokojenia po
trzeb własnych dzierżawcy i jego rodziny, 
oraz należności za pracę robotników rol
nych.

(3) W razie nieobecności właścicieli ziem
skich lub dzierżawców organa powołane do 
przejęcia majątków ziemskich zobowiązane są 
do sporządzenia spisu oraz zabezpieczenia ich 
mienia nie podlegającego przejęciu na rzecz 
Skarbu Państwa (ust. (1) i (2).

§ 12. Wpis prawa własności na rzecz Skar
bu Państwa nieruchomości ziemskich wymie
nionych w  art. 2, ust. (1) nastąpi na wniosek 
właściwego' wojewódzkiego urzędu " ‘emskiego.

§ 13; (1) Pełnomocników powiatowych dla
spraw reformy rolnej oraz ich zastępców mia
nuje Minister Rolnictwa i Refom Rolnych na 
wniosek pełnomocnika wojewódzkiego przed
stawiony w porozumieniu z przewodniczącym 
wojewódzkiej rady narodowej.

(2) Pełnomocników gminnych mianuje peł
nomocnik powiatowy w porozumieniu z prze
wodniczącym powiatowej rady narodowej.

(3) PełnomocniKiem oraz zastępcą pełno
mocnika (wojewódzkiego, powiatowego, gmin
nego) winna być mianowana osoba obznaj.nio- 
na ze strukturą rolną tych terenćwv na które 
zostaje delegowana

§ 14. Zadaniem pełnomocników dla spraw 
reformy rolnej jest zabezpieczenie majątków



Poz, 2 DZIENNIK URZĘDOWA M. A. i a . R'. — Nr i. Str. 1

przejętych na cele reformy rolnej oraz dbanie 
o szybkie i prawidłowe je j wykonan e.

§ 15, Gminna komisja reformy rolne' skła
da się z gminnego pełnomocnika reformy rol
nej jako przewodniczącego oraz z delegatów 
groma i  ; o  2 z każde wybranych na ogólnym 
zebraniu wszystkich uprawnionych do korzy
stania z reformy rolnej, stosownie do przepi
sów art. 1, ust. (2) pkt a) i b).

§ ló  Pełnomocnicy powiatowi sprawują 
ciągłą kontrolę nad działalnością pełnomocni
ków gminnych, gminnych komisji reformy rol
nej i komisji podziału ziemi.

§ 17. Pełnomocni y powiatowi przy współ
udziale powiatowych urzędów ziemskich spo
rządzą spisy przejętych majątków ziemskich 
z uwzględiiei em powierzchn’ i rodzaju użyt
ków rolnych.

§ 18. Pełnomocnik powiatowy w  porozu- 
n i eniu z powiatowym urzędem ziemskim ogło
si w każdej gminie wykaz imienny majątków 
lub ich części, wyłączonych spod parcela^ 
w trybie przepisu art. 15.

§ 19. Pełnomocnik powiatowy, po wyko
naniu czynności przewidzianych w  §  17 i 18, 
ustali po poiozumieniu z poszczególnymi gmin
nymi komisjami reformy rolnej plan podziału 
posiadanego zapasu ziemi pomiędzy poszcze
gólne gromady

§ 20. (1) Po dokonaniu czynności przewi
dzianych w  § 19 pełnomocnik gminny prze
prowadzi na ogólnym zebraniu uprawnionych 
w danej gromadzie do korzystania z reformy 
rolnej wybór komisji podziału ziemi z osobna 
dla kadej nieruchomości podlegającej parce
lacji.

(2) Komisja podziału ziemi składa się z prze
wodniczącego, jego zastępcy oraz 5 członków, 
w  tym 2 przedstawicieli robotników rolnych.

§ 21. Oprócz spisu dokonanego przez gmin
ną komisję reformy rolnej, stosownie do prze
pisów art. 9, pełiiomocrik gminny w  porozu
mieniu z komisją podziału ziem sporządzi spis 
wszystkich uprawnionych do uczestniczenia 
w podziale ziemi danego majątku z wyszcze
gólnieniem dla każdego z nich posiadanego 
przez niego obszaru ogólnego i obszaru użyt
ków rolnych oraz ilości członków rodziny.

§ 22. (1) Projekt podziału izieini opracuje
komisja podziału ziemi, projekt zaś podziału 
mwen tarza gminna komisja reformy rolnej, 
przy czym czynności te winny być dokonane 
przy fachowym udziale instruktorów rolnictwa.

(2) Wdowy i sieroty, pozostałe po pole
głych żołnierzach Wojska Polskiego oraz po 
uczestnikach walk partyzanckich o Polskę de
mokratyczną, korzystają z dobrodziejstwa re

formy rolnej na równi z osobami, wymienio
nymi w art. 10 ust. (2).

§ 23 Przy opracowaniu projektu podziału 
ziemi komisje kierują się wysokością posiada
nego zapas„ ziemi, wielkością gospodarstw; 
uprawnionych do nadziału ziemi oraz zasadą, 
ażeby wszystkie kategorie uprawnionych, tj.i 
bezrolni, właścic cle gospodarstw karłowatych 
oraz małorolni i średniorolni z liczną rodziną, 
byli nadzieleni ziemią.

§ 24. Przy podziale inwentarza żywego na
leży pojedyńczvm gospodarstwom przydzielać 
nie więcej jak 1 konia lub 1 krowę.

§ 25. (1) Podziałowi nie podlegają:
I. Z inwentarza martwego:
a) urządzenia kuźni stolarni, pracowni ry

marskich. sprzęt strażacki itp.,
b) maszyny rolnicze, które nie mogą być 

racjonalnie wykorzystane w  jednostko
wych gospodarstwach włościańskich, jak 
traktory, młocarnie, siewuiki wielorzęd- 
ne, bukowniki, tryjery itp ,

cj samochody ciężarowe, osobowe oraz 
wszelkie powozy.

II Z inwentarza żywego:
1) inwentarz zarodowy, a mianowicie:
a) licencjonowane: ogiery, buhaje, knury, 

tryki oraz capy,
b) klacze zapisane do ksiąg stadnych Związku 

Hodowców Koni,
c) zapisane do ksiąg hodowlanych: krowy; 

świnie, owce oraz kozy,
d) cały przychówek wszystkich gatunków 

zwierząt po rodzicach, zapisanych do 
ksiąg hodowlanych lub stadnych;

2) specjalne kultury hodowlane, jak drób 
rasowy oraz pszczoły i jedwabniki.

(2) VC biaku dowodów, stwierdzających war
tość hodowlaną zwierząt, powiatowy pełno
mocnik dla spraw reformy rolnej powinien za
sięgnąć opinii instruktora hodowlanego, a w bra 
ku tegoż agronoma powiatowego lub gmin
nego.

(3) Z podziału wyłącza się również wszelkie 
zapasy produktów rolnych.

§ 26. Za całość i nienaruszalność pozosta
łego w majątkach parcelowanych ż/w ego 
i martwego inwentarza, nie podlegającego po
działowi, oraz zapasów produktów rolnych 
(§ 25 usl (1) i (3) odpowiada pełnomocnik 
powiatowy dla sprawy reformy rolnej.

§ 27. Projekt oodziału ziemi i inwentarza 
winien być podany do wiadomości i rozpatrzo
ny na ogólnym zebraniu uprawnionych do ko
rzystania z reformy rolnej (§ 20 ust. (1).

§ 28. W  wypadkach, gdy w sprawie po
działu ziemi nie dojdzie do porozumienia, de
cyduje ostatecznie pełnomocnik powiatowy.



Str. 8 DZIENNIK URZĘDOWY M. R. i R. R -  Nr 1. Poz. 2

§ 29. Projekt podziału ziemi i inwentarza 
zatwierdza pełnomocnik powiatowy po zasię
gnięciu opinii komisarza ziemskiego oraz mier
niczego, którzy są fachowymi doradcami przy 
układaniu projektu podziału -• ziemi i inwen
tarza.

§ 30. Proi ikt podziału zien i podpisi ją 
członki/wie komisji podziału ziemi, pełnomocnik 
gminny, komisarz ziemski i mierniczy

§ 31. (1) Faktycznego podziału ziem i-w e
dług zatwierdzonego projektu podziału (§ 29) 
dokonają mierniczy, wydelegowani przez powia
towy urząd ziemski.

(2) W  wypadkach braku odpowiedniej ilości 
mierniczych dla dokonani? podziału ziemi 
(ust. 1), faaiyczny podz’ał może być przeprowa
dzony prowizorycznie na gruncie przez komisję 
podziału ziemi pod ogólną kontrolą mierniczego.

§ 32. Faktyczny podział ziemi, przeprowa
dzony na gruncie (§31), może być przez ko
misje podziału ziemi zmieniony jedynie po 
uzyskaniu na to zgoay wojewódzkiego urzędu 
ziemskiego, udzielonej w  porozumieniu z peł
nomocnikiem wojewódzkim.

§ 33 (1) Po zatwierdzeniu projektu zgo
dnie z § 29 oraz po wydzieleniu działek na 
gruncie i pocL!ale inwentarza pełnomocnik po
wiatowy z • komisarzem ziemskim wprowadzą 
nabywców w  posiadanie ziemi oraz wręczą na
bywcom dokument nadania ziemi i inwentarza 
z podpisem pełnomocnika i komisarza ziem
skiego.

(2j Dokument nadania stanowi tytuł własno
ści nadanej działki i jest podstawą dla doko
nania wpisu prawa własności w  księgach hipo
tecznych.

§ 34. Powiatowe urzęay ziemskie powołu
ją dla oszacowania przydzielonych działek i in
wentarza dla każdej gminy z osobna komisje 
klasyfikacyjno-szacunkowe.

§ 35. (1) Komisje klasyfikacyjro-szacunku-
wa składa się z przewodniczącego, który wi
nien posiadać wykształcenie rolnicze, oraz mier
niczego, wyznaczonych przez powiatowy urząd 
ziemski i dwóch delegatów gminnej komisji re
formy rolnej. W razie równości głosów przy 
podejmowaniu ucnwał przez komisję rozstrzyga 
głos przewodniczącego,

(2) Członkow e komisji! wyznaczeni przez 
pow .iłow y urząd ziemski mogą wchodzić rów 
nocześnie w  skład kilku komisji,

§  36. Należność za przydzielony inwentarz 
żywy i martwy, po przeliczeniu na sumę pie
niężną według cen ustalonych w  instrukcji 
Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych, za
licza się danemu gospodarstwu jako pożyczkę, 
pr;:y czym stosuje się odpowiednio postanowie
nia art. 14 ust. (2) i (3).

g 37. (1) Komisja klasyfikacyjne - szacunko
wa po klasyfikacji i oszacowaniu działek i in
wentarza sporządza protokół z dokonanych 
czynności.

(2) Pu otokół winien zawierać, rejestr pomia- 
rowo-szacunkowy, wykaz nabywców i należ
ności za inwentarz żywy i martwy oraz szkic 
rozparcelowanych gruntów z naniesioną klasy
fikacją.

§ 38. Po dokcnaniu czynności wyszczegól
nionych w  § 37 powiatowy urząd ziemski wy
da decyzję w  przedmiocie klasyfikacji i sza
cunku i opublikuje ją przez wywieszenie na wi
docznym miejscu w  lokalu zaiządu gminy lub 
też gmin, na obszarze którycn położony jestl 
parcelowany mojątek oraz we właści wym po
wiatowym urzędzie ziemskim.

§ 39. Ogłoszenie decyzji (§38) winno być 
wywieszone przez dni 7, po upływie zaś tego 
terminu decyzję uważa się za doi ęczoną wszyst
kim stronom i osobom zainteresowanym.

O dacie wywieszenia decyzji przełożony gna
ny powiadamia bezzwłocznie powiatowy urząd 
ziemski.

§ 40. Stronom i osobom zainteresowanym 
przysługuje prawu odwołania się od decyzji po
wiatowego urzędu ziemskiego (§ 38) do wo
jewódzkiego urzędu ziemskiego za pośrednic
twem powiatowego urzędu ziemskiego w  cią 
gu 7 dni po upłyv ie terminu określonego 
w § 39.

§ 41. . (1) Fo upływie terminu zakreślonego 
na wniesienie odwołania powiatuwy urząd 
ziemski przekaże bezzwłocznie cały operat 
parcelacyjny wraz z wniesionymi odwołaniami 
wojewoazkiemu urzędów1 zduńskiemu.

(2) Wojewódzki urząd ziemski po zasięgnię
ciu opinii wojewódzkiego pełnomocnika dla 
spiraw reformy rolnej wyda ostateczną decyzję,

§ 42. Do składama wniosków o wyłączenie 
w trybie przepisu art. 15 uprawnione są wła
dze państwowe, samorządy terytorialne i go
spodarcze oraz zrzeszenia roli ,czc, Wnioski te 
wojewódzki urząd ziemski po zaopiniowaniu 
przez wojewódzką radę narodową przedkłada 
Ministrowi Rolnictwa i Reform Rolnych do 
decyzji.

§ 43. Przy opracowywaniu wniosków o wy
łączenie w  trybie przepisu art. 15 należy 
uwzględnić istotne potrzeby, kultrny roilnej, 
a w szczególności potrzeby nasiennictwa, do
świadczalnictwa rolniczego, hodowli zwierząt, 
ogrodnictwa kultur specjalnych oraz czy obiekt) 
mający być wyłączony posiada dogodne wa
runki komunikacyjne, glebowe, niezbedne za
budowania i urządzenia gospodarcze.

§ 44. Nie podlegają podziałowi:
1) ziemie na zniesienie enklaw i połenklaw 

leśnych do 50 ha.



Poz. 3 DZIENNIK URZĘDOWY W. &. i K. K. — fNr 1. Str. 9

2) specjalne kultury jak: szKółki leśne,
szkółki drzew owocowych, sady, mspekta, cie
plarnie, parki, plantacje wikliny, plantacje ro
ślin lekarskich, chmielniki, pasieki, tereny ło 
wieckie zwierząt futerkowych, wody otwarte 
i zamku .*te itp.,

3) zabudowania dworskie i przemysłowe,.
4) zabytki historyczne, archn ektoniczne i oso

bliwości przyroay,
5) tereny, na których są kamieniołomy lub 

kopailn,e minerałów użytecznych, o de są eks
ploatowane lub o ile eksploatacja ich została 
czasowo zam achana,

6) tereny, na których znajdują się źródła mi
neralne,

7) grunty objęte nadaniami górniczymi i prze
mysłowymi,

8j a) grunty zajęte pod rowy, Kanały i wa
ły oraz obustronne przylegające pasy 
o szerokości 1 m od strony zewnętrz
nej wału,

b) przy stawach rybnych opadowych pa
sy szerokość5 2 m, przylegające do gra
nicy zalewu terenu przy największym 
spiętrzeniu,

c) przy groblach stawowych zewnętrz
nych, pasy o szerokości 4 in,

i
(Dz. U. R. P. z 29. III. 45 r Nr. 10, poz. 51).

‘ d) grunty zajęte pod obiekty melioracyjne, 
jak śluzy, stacje przeoomipowań itp. 
wraz z niezbędnymi technicznie grun
tami przyległymi

e) ośrodki melioracyjne o charakterze do
świadczalnym w dziadzinie uprawy łąk, 
torfowisk itp.

§ 45. (1) Pełnomocnicy oraz komisje po
działu ziemi winny przy jp acowywaidu pro
jektów podziału ziemi wydzielić i zabezpieczyć 
odpowiednie ośrodki na cele szkolnictwa rolni
czego, a mianowicie:

dla gminnych szkół rolniczych od 5 — 
10 ha,
dla powiatowych szkół rolniczych od 
30 —  50 ha,
dla liceów i szkół specjalnych od 50 — 
80 ha użytków rolnych.

(2) W  wypadku gdy na terenie danej gminy 
nie ma nieruchomości ziemskiej podlegającej 
parcelacji, należy dla gminnej szkoły rolniczej 
zarezervrować działkę wraz z nwentarzami 
w sąsiedniej gminie.

§ 46. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem ogłoszenia

i. Minister Rolnictwa i Reform Rolnych:

Edwuid. Bertold

INSTRUKCJA 

MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

z dnia 1 marca 1945 r. 

o wykonaniu reformy rolnej.

ROZDZIAł I.

Postanowienia ogólne.

§ 1. Wykonanie Reformy Rolnej przepro
wadza się na podstawie Dekretu Polskiego Ko
mitetu Wyzwolenia Narodowego z dnia
6.9.1944 r. o przeprowadzeniu Reformy Rolnej 
w brzmieniu obwieszczenia Ministra Rolnictwa 
i Feto m  Rolnych z dnia 18.1.1945 r. (Dz. U 
R. P. Nr 3, poz. 13) oraz rozporządzenia Mini
stra Rolnictwa i Reform Rolnych z dn.
1.3.1945 r. w sprawie wykonania Dekretu z dnia
6.9.1944 r. o przeprowadzeniu Reformy Rolnej.

2. Organami powołanymi do wykonania 
reformy rolnej są:

a) wojewódzkie i powiatowe urzędy ziem
skie,

ib) pełnomocnicy (wojewódzcy, powiatowi 
i gminni) dla sprew reformy rolnej,

c) gminne komisje reformy rolnej,
d) komisja podziału ziemi,
e) komitety folwaiczne.
§ 3. Wojewódzkie i powiatowe urzędy ziem

skie oraz pełnomocnicy wszystkich stopni przy 
wykonywani wszelkich czynności wchodzą
cych w zakres wykonania reformy rolnej mają 
prawo w myśl art. 2 pkt. a) i c) Dekei tu Polskie
go Komitetu Wyzwolenia Narodowego z dnia
7.10.1944 tl o Milicji Obywatelskiej (Dz. U. R. P. 
Nr 7, poz. 33) żądania pomocy Milicji Obywa
telskiej.

Pełnomocnicy i zastępcy wszystkich stopni, 
jako czynnik polityczno - społeczny, winni 
w  swoich czynnościach współpracować z miej
scowymi władzami państwowymi i samorządo
wymi.

W  sprawach rolnych i podziału ziemi peł
nomocnicy i ich zastępcy winni wsoółpracować



Str. 10 DZIENNIK URZĘDOWY M, R. i R. R. — Nr 1, Poz. 3

z fachowym organami upoważnionymi przez 
Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych.

§ 4. Pełnomocnik wojewódzki i powiatowy 
wii 'en urzędować razem z wojewódzkim i po
wiatowym urzędem ziemskim.

ROZDZIAŁ II.

Powoływanie organów wykonawczych reformy 
rolne,.

§ 5. Pełnomocnik oowiatowy 'mianuje pełno- 
mocniKÓw gminnych w  porozumieniu z irze- 
wodniczącym powiatowej tady narodowej 
w myśl § 13 rozporządzenia wykonawczego 
spośród osób oozrajon mych ze strukturą rol
ną ich terenu działania.

§ 6. Gminny pełnomocnik reformy rolnej 
w porozumieniu z przewodniczącym gminnej ra
dy rarodowe; zarządzi w każdej gromadzie, na 
ogólnych zebraniach uprawnionych do korzy
stania z reformy rolnej, wybór 2 delegatów, 
którzy wejdą w skład gminnej komisji reformy 
rolnej.

§ 7. Osoby, powołane do objęcia majątków 
(§ 9 rozporządzenia) przed przystąpienien do 
protokólarnego spisu majątku zwołają ogólne 
zebrania stałych pracowników folwarcznych, na 
których wybierają 2 członków komitetu fol
warcznego.

Trzeciego członka w skład komitetu fol
warcznego deleguje ogólne zebranie członków 
gminy.

ROZDZIAŁ III.

Przejmowanie majątków.

§ 8. Pełnomocnicy względnie delegaci peł
nomocników i powiatow ych urzędów ziemskich 
zamianują fachowych udn 1. stratorów na p o 
szczególne majątki. Nunrnacje te winny być 
za pośrednictwem wojewódzkich urzv dów 
ziemskich przedłożone do zatwierdzenia Mini
strowi Rolnictwa i Reform Rolnych. Admini
stracja majątków przejętych podlega P.U.Z. 
Idekret ant. 4).

§ 9. Administrator wraz z komitetem fol
warcznym są osobiście odpowiedzialni za zabez
pieczenie i racjonalne prowadzenie gospodar
stwa do chwili podziału ziemi i inwentarza.

§ 10, Organa upoważnione w myśl § 9 roz
porządzenia wykonawczego przejmą majątek 
podlegający parcelacji protokólarnie wg wzoru, 
stanowiącego załącznik do niniejszej instrukcji1.

Przejęciu podlegają:
a) wszystkie zakłady przemysłu rolnego, 

znajdujące się w obrębie majątku, a nie-

wyłączone hipotecznie i gospodarczo z ca
łości,

b) wszystkie urządzenia techniczne stano
wiące 1 integralną część składową wymie

nionych w  punkcie a) niniejszego §-fu 
zakładów,

c) wszystkie przedm oty stanowiące wartość 
muzealną lub artystyczną,

d) wszystkie księgozb ory o wartości nau
kowej,

e) inwentarz żywy i martwy przynależny do 
gospodarstwa rolnego,

f) krescencja znajdująca sf  ̂ na majątku, jak 
również w  składach przechowania, mły
nach, instytucjach specjalnego przezna
czenia, kopcach, piwnicach, suszarniach 
i przetwórniach,

g) wszystkie przedmioty oraz inwentarz ży
wy i martwy, stanowiące własność ma
jątku, a znajdujące się w  posiadaniu osób 
trzecich. , *

§ 11. O le na terenie objętego majątku 
istnieją zakłady przemysłu rolnego, organa 
przejmujące zamianują dla tych zakładów fa
chowych i odpowiedzialnych kierowników.

§ 12. Organa przejmujące zgodnie z art 7 
dekretu polecą właścicielom majątków przeję
tych opuszczenie majątku do dni 3, zezwalając 
na zabranie rzeczy i przedmiotów wymienio
nych w § 11 ust. (1) rozporządzenia wykonaw
czego.

Organa przejmujące polecą dzierżawcom 
względnie osobom, które wysługiwały się Niem
com, opuszczenie majątku do dni 3-ch.

§ 13. O ile majątki przejmowane znajdują 
się w posiadaniu dzierżawców, organa przejmu
jące wydadzą ,m rzeczy i przedmioty wymie
nione w  § 11 ust. (2).

i
§ 14. Majątek ruchomy prywatny, jak rów

nież inwentarz żywy i gjartwy oraz zapasy 
zywnuści i paszy, będące własnością pracowni
ków folwarcznvch i administracji leśnej nie pod
legają przejęciu.

ROZDZIAŁ IV.

Wyłączenia z parcelacji i podziału inwentarza.

£ 15. Wyłączenie spod parcelacji przepro
wadza się w myśl art: 15 Dekretu i §§ 42, 43, 44, 
45 rozporządzenia wykonawczego, przy czym 
rozróżnia się wv£ączenia na wniosek władz wy
mienionych w §§ 44 i 45 rozporządzenia wyko
nawczego.



Poz. 3 DZIENNIK URZEDu WY M. R. i R. R. -  Nr 1. Str. 11

i § 16. Wyłączania na podstawie §§ 44, 45 
rozporządzenia wynonawczego dokonuje pełno
mocnik powiatowa i po"v ! atowy urząd ziem-' 
ski w porozumieniu z odpowiednimi władzami, 
a w  szczególności dotyczące punktu 1 w/w § 44 
z władzami leśnymi, p. 2 z izbami rolniczymi 
względna organami m podporządkowanym, 
pkt 4 z wydziałami kultury i sztuki urzędów 
wojewódzkich, pkt 5, 6, 7 z wydziałem górni
czym i przemysłowym urzędu wojewódzkiego, 
jxkt 8 pov .atowymi urzędami melioracyjnymi. 
' Wyłączeń na cele szkół gminnych na podsta
wie § 45 rozporządzenia wykonawczego doko
nuje pełnomocnik powi itowy i powiatowy urząd 
z.^mski.

§ 17. Wyłączone obiekty wymienione w §§ 
42, 43, 44, 45 do czasu wydania decyzji Ministra 
Rolnictwa i Reform Rolnych w przedmiocie 
przekazania właściwym władzom względnie 
instytucjom pozostają w  administtiacji powiato
wych urzędów ziemskich.

5 18. Wyłączony na podstawie § 25 rozpo
rządzenia wykonawczego inwentarz winien być 
bezzwłocznie przekazany:

1. ośrodkom kultury rolnej, w  ilości wystar
czającej do właściwego prowadzenia go
spodarstwa,

2. Państwowemu Przedsiębiorstwu Trakto
rów i Muszyn Rolniczych.

§ 19. Zapasy produktów rolnych winny być 
użyte na:

a) potrzeby wyłączonego inwentarza,
b) ordynarię dla pracowników folwarcz

nych,
c) zasiewy' zbóż i okopowych,
d) należności za pracę w  myśl § 8 rozporzą- 

i dzenia wykonawczego.
Pozostałą część zapasów należy przekazać 

do dyrpozycj władz aprowizacyjnych.

ROZDZIAŁ V 

Przygotowaniu do parcelacji,

§ 20. Po dokonaniu czynności przewidzia
nych w  części IV niniejszej instrukcji pełnomoc
nik wojewódzki wojewódzki urząd ziemski 
prześle pełnomocnikowi powiatowemu i powia
towym urzędom ziemsk *n oraz pełnomocnikom 
dla spraw reformy rolne; wydany przez Mini
stra Rolnictwa i Reform Rolnych po myśli art. 
15 dekretu wykaz imiennych majątków lub ich 
częśc: wyłączonych spod parcelacji.

' § 21. Pełnomocnik powiatowy i powiatowy 
urzed ziemski prześlą wykaz imienny wyłączo

nych ma, lików gminnym pełnomocnikom do 
ogłoszę ..a w  zarządzie gminy.

1 § 22. Powiatowy urząd ziemski sporządzi 
spis majątków z wyszczególnieniem dla każde
go majątku powierzchni przeznaczonej na par
celację z wyłączeniem wydzielonych obiektów.

§ 23. Pełnomocnik powiatowy z gminną ko
misją reformy rolnej, uwzględniając -wykaz 
imienny majątków wyłączonych i wyłączenia 
z §§ 44 i 45 rozporządzenia wykonawczego, 
określi jakie gromady będą korzystać z nadzia
łu ziemi z danego folwarku, kierując się posia
danym zapasem ziemi i ilością uprawnionych 
do nadziału.

§ 24 Pełnomocnik gminny sporządzi wraz 
z komisją pooziału ziemi spis wszystkich upra
wnionych w  myśl § 21 rozporządzenia wyko
nawczego w  porządku następującym:

1. bezrolni,
1 2, właściciele gospodarstw karłowatych, 
i 3. małorolni,

4. średniorolni, posiadający liczną rodzinę.

W  spisie należy wymienić prócz imienia 
i nazwiska imię ojca, miejsce zamieszkania, ilość 
posiadanego gruntu gruntu w użytkach rolnych 
oraz ilość członków rodziny.

§ 25. Spis w. lien byc ogłoszony na ogolnym 
zebraniu uprawnionych dla sprawdzenia, czy 
nie został kto pominięty i czy dane zawarte 
w spisie są prawdziwe.
9

§ 26, Przy sporządzaniu spisu należy zwró
cić uwagę, ażeby na listę wj isywać tylko upra
wnionych z wykluczeniem osób, dla których 
rolnictwo jest zawodem ubocznym, względnie 
którzy się trudnią rolnictwem czasowo.

ROZDZIAŁ VI 

Nadział ziemi i inwentarza.

{j 27. Pow,atowe urzędy ziemskie oraz peł
nomocnicy powiatowi dla spraw reformy rol
nej wydzielą w majątkach, w  których była pro
wadzona administracji leśna, i przekażą wła
dzom leśnym;

1) budynki i zabudovrania, będące w  wy
łącznym użytkowaniu administracji.-; le
śnej,

2) działki deputatowe do 5 ha dla lesniczyon,
3) działki deputatowe do 3 ha dla gajowych.



Str 12 D2.IENNIK URZĘDOWY M, R. i R. R. — Nr 1. Poz. 3

W wypadku gdy osoby upoważnione w {>kt 
i  i 3 posiadają już działki, należy je edyn:'°i do
pełnić do norm wskazanych w niniejszym para
grafie.

§ 28. wypadkach, gdyby zapas zieiju nie 
starczył na oddzielenie wszystkich uprawnio
nych do normy 5 ha, należy stosować się do 
następujących wytycznych.

a) uzupełniać możliwie najwięcej gospo- 
■ darstw do 5 ha,

b) pozostałe gospodarstwa nienadzielone 
wraz z bezrolnymi mają prawo ubiegać 
się o  ziemię w zachodnich i północnych 
województwach.

§ 29. Nadział ziemi przeprowadza koimsja 
podziału ziemi wraz z przydzielonym fachowym 
instruktorem. Lista korzystających z nadziału 
ziemi wmna być sporządzona w porządku na
stępującym: 1

a) bezrolni, b) właściciele gospodarstw kar
łowatych, c) małorolni, d) średniorolni z poda
niem:

1- imienia i nazwiska nabywcy ocaz imienia 
ojca,

2 miejsca zamieszkania,

3. ogólnej powierzchni dotychczas puciada- 
nego gruntu.

4. powierzchni użytków rolnych,

5. powierzchni nadzielonej,

6. nadzielonego inwentarza żywego,
i

7. nadzielonego inwentarza martwego,

8 Uwagi.

§ 30. Projekt podziału inwentarza żywego 
i martwego należy ogłosić na ogólnym zebra
niu uprawmionych, sprzeciwy winny być zgła
szane do pełnomocnika powiatowego

• ‘ 1
Sprzeciwy dotyczące przydziału ziem i in

wentarza rozpatruje pełnomocnik powia towy 
w ioz z komisarzem ziemskim, którzy wydają 
ostateczną decyzję.

§ 31. Po wydaniu ostateczne, decyzji projekt 
zostaje zatwierdzony i podpisany przez pełno
mocnika powiatowego, komisarza ziemskiego 
i m erniczego

§ 32. Zatwierdzony projekt otrzymuje mier
niczy i w porozumieniu z komisją podziału zie
mi opracowuje rozmieszczenie poszczególnych 
nabywców w kompleksach.

§ 33. Mierniczy wprowadza projekt na grunt 
w myśl wytycznych i wskazówek technicznych 
wydanych przez Ministerstwo Rolnictwa i Re
form Rolnych.

§ 34. Powiatowe urzędy ziemskie, gminne 
komisje refermy rolnej, komisje podziału ziemi 
oraz administracje majątków są obowiązane do 
dostarczenia miem' zym przeprowadzającym 
prace parcelacyjne:

a) odpowiednego pomieszczenia na urządze
nie biura,

b) opalu, światła i wyży wienia,

c) odpowiedniej ilości sit pomocniczych do 
prac polewy ch,

d) niezbędnych podwód,

e) materiału na znaki pomiarowe.

§ 35. Powiatowy urząd ziemski ogłosi w try
bie § 38 i 39 rozporządzenia wykonawczego 
aparat parcelacyjny, w skład którego wchodzi:

1. protokoł szacunkowo-klasyfikacyjny,
2. rejestr pomiaiowy,
3. wykaz nabywców i należność’ za ziemię 

i inwentarze,
4 szkic nadziału ziemi wraz z naniesioną 

klasytikacją.

§ 36. Zainteresowanym służy prawo skargi 
na ogłoszony operat parcelacyjny. Skargi mo
gą dotyczyć tylko klasyfikacji i szacunku otrzy
manych działek i inwentarzy.

§ 37. Powiatowy urząd ziemski po przepro
w adzen i formalności przewidzianych w § 41, 
42 rozporządzenia wykorawczego wyda osta
teczne orzeczenie o dokonanej parcelacji

§ 3G. Powiatowy urząd ziemski prześle 1 eg
zemplarz rejestru pomiarowego oraz 3 egzem
plarze wykazu nabywców wojewódzkiemu 
urzędowi ziemskiemu.

Wojewódzki urząd ziemski prześle 2 wykazy 
nabywców Ministerstwu Rolnictwa i Reform 
Rolnych.

§ 39. Instrukcje o wykonaniu reformy rolnej 
wydane uprzednio, a niezgodne z treścią niniej • 
szej instrukcji, tracą moc obowiązującą.

Minister:

E. Bertold



Poz. 4, 5 DZIENNIK URZĘDOWY M, R. i R. R. — Nr 1. Str. 13

4

ZARZĄDZENIE 

MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

z dnia 6 marca 1945 r.

w sprawie wykonania Dekretu z dnia

Przy opracowaniu wykazu wyłączeń nien- 
nych majątków przewidzianych art. 15 należy 
majątki lub icn części pozostawić na rozbudo
wę miast i osiedli, powodując się następującymi 
strefami zainteresowań miast oraz ośrodków 
przemysłowych: '
1. a) w  odległości do 30 km od granic admi

nistracyjnych miasta Warszawy,
b) w odległość* do 12 km od granic adm: u 

stracyjnycli miasta Łodzi oraz miast por 
towych nad morzem Bałtyckim.

Co do innych miast, grunty położone w odle
głości:

c) do 3 km od granic administracyjnych
miast o .udności od 50.000 do 60.000, 
do 4 km od granic administracyjnty oh 
miast o ludności cd 60.000 do 75.000,
do 5 km od granic administracyjnych
miast o ludności od 75.000 do 100.000, 
do 8 km od granic administracyjnych
miast o ludności od 100.000 do 200.000,

6.IX 1944 r, o przeprowadzeniu reformy rolnej.

do 10 km od granic administracyjnych 
miast o ludności ponad 200.000, 

dj w 10 km pasie nad wybrzeżem morza 
Bałtyckiego.

2. Wnioski dotyczące wyłączenia na cele roz 
budowy miast, ośrodków przemysłowych, 
kolonii mieszkaniowych i ogródków działko
wych, komunikacji publicznych oraz innych 
winny być zgłaszane pizez odporw itdnie 
władze zaopiniowane przez wojewódznie 
Rady Narodowe.

3. W ojewódzcy pełnomocnicy oraz wojewódz
ki0 urzędy ziemskie zwrócą się do zaintere
sowanych miasl wymienionych w pkt 1 
o wystąpienie z wnioskami wyłączenia od-- 
powiedmch terenów.

4. Majątki powyższe do czasu ostatecznej de
cyzji pozostają w dalszym ciągu w zarządzie 
państwowym.

Minister:
Edward Bertold

D E K R E T  

POLSKIEGO KOMITETU WYZWOLENIA NARODOWEGO

z dniu 15 sierpnia 1944 r. 

o organizacji wojewódzkich i powiatowych urzędów ziemskich.

Na podstawie ustawy Krajowej Rady Naro
dowej z dnia 15 sierpnia 1944 r. o  tymczaso
wym trybie wydawania dekretów z mocą usta
wy (Dz. U. R. P. Nr 1 poz 3) Polski Komitat 
Wyzwolenia Narodowego postanawia a Prezy
dium Krajowej Rady Narodowej zatwierdza, co 
następuje:

Art. 1, Resort Rolnictwa i Reform Rolnych 
w ykonuje swoje zadania, dotyczące opieki 
państwowej nad rolnictwem i przeprowadzenia 
reformy rolnej, przez wojewódzkie i powiatowe 
urzędy ziemskie, hierarchicznie związane 
z centralą resortu,

Art. 2. Wojewódzkie urzędy ziemskie za
sadniczo działają jako instancja nadzorcza i w y
tyczająca kierunek działalności powiatowych 
urzędów ziemskich. Kierownik Resortu Rolnic
twa i Reform Rolnych określi drogą rozporzą
dzenia, jakie sprawy zostaną zastrzeżone do 
bezpośredniego zakresu działania wojewódz
kich urzędów ziemskich,

Alt. 3. Kontrolę społeczną w sprawach, do
tyczących rolnictwa i reform rolnych, sprawu- 

l właściwe Rady Narodowe poprzez komisje 
ziemskie, a to Główną Komisję Ziemską przy 
kierowniku Resortu Rolnictwa i Reform Roi-



Str. 14 DZIENNIK URZĘDOWY M. R. i R. R. — Nr 15 Poz. 6

nych, Wojewódzką przy W o’ewódzkim Urzę
dzie Ziemskim i Powiatową przy Powiatowym 
Urzędzie Ziemskim.

Art. 4, W  skład Komisji wchodzą przedsta
wiciele rolnictwa zarówno małorolni jak śred
niorolni i bezrolni, fachowcy z dziedziny pro
dukcji rolnej, melioracji, przemysłu rolnego, 
spółdzielczości rolniczej, handlu rolnymi pro
duktami

Główna Komisja Ziemska składa się z. 12-tu 
członków, komisje wojewódzkie i powiatowe 
liczą w miarę potrzeby 8— 12 członków.

Główną Komisję Ziemską powołuje Krajowa 
Rada Narodowa, Wojewódzką Komisję Ziem
ską, —  Wojewódzka Rada Narodowa, a Powia^ 
tową Komisję Ziemską —  Powi towa Rada Na
rodowa.

Okres ninkcyjny Komisji Ziemskiej wynosi 
trzv lata.

W  Głównej Komisji Ziemskiej przewodniczy 
Kierownik Resortu Rolnictwa i Reform Rol
nych, w  Wojewódzkiej — Kierownik Woje- 
jewódzkiego Urzędu Ziemskiego w  Powiato
wej —  kierownik Powiatowego Urzędu Ziem
skiego. Członkowie Komisju mają głos don i- 
czy.

(Dz. U. R. P. z 22, VIII,44 r. Nf 2, poiz. 4).

Art. 5. Kierownik Resortu Rolnictwa i R e
form Rolnych drogą rozporządzenia określi spo
sób powoływania i funkcjonowania gminnych 
komisarzy ziemskich i gminnych Komisji ziem
skich, pochodzących z wyboru miejscowej lud
ności rolniczej, małorolnej, średniorolnej i bez
rolnej,

Art. 6, Wykonanie dekretu niniejszego po- 
rucza się kierownikowi Resortu Rolnictwa i Re 
form Rolnych.

Art. 7. Dekret mm ;jszy Wchodzi w życic 
z dniem ogłoszenia.

Przewodniczący Krajowej Rady Narodowej:
Bolesław Bierut

Przewodniczący 
Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego.

Edward Osóbka-Morawski
t

Kierownik Resortu Rolnictwa 
i Reform Rolnych:

Andrzej Witos

D E K R E T  

POLSKIEGO KOMITETU WYZWOLENIA NARODOWEGO 

z unia 12 grudnia 1944 r. 

o przejęciu niektórych lasów nu własność Skarbu Państwa.

Na podstawie ustawy Krajowej Rady Naro
dowej z dnia 15 sierpnia 1944 r,, o tymczaso
wym tryLie wydawania dekretów z mocą usta
wy (Dz, U. R. P. Nr 1, poz. 3) —  Polski Kona 
tet Wyzwolenia Narodowego postanawia a Pre
zydium Krajowej Rady Narodowej zatwierdza, 
co następuje:

Art. 1. (1) Lasy i grunty leśne o obszarze
ponad: 25 ha, stanowiące własność łub współ
własność osób fizycznych i prawnych przecho
dzą na własność skarbu Państwa.

(2) Wraz z  lasami i gruntami lejnymi prze
chodzą na własność skarbu Państwa, o ile sta 
nowią własność lub współwłasność tej samej 
osoby:

a) wszelkie śródleśne grunty, łąki i wody,
b) grunty deputatowe administracji i straży 

leśnej,
c) wszelkie nieruchomości i luchomości po

łożone na tereni : obiektu leśnego, prze

chodzącego na własność skarbu Państwa, 
niezależnie od swego przeznaczenia,

d) wszelkie nieruchomości i ruchumości, słu
żące do prowadzenia gospodarstwa leśne
go (zabudowania, urządzenia techniczne, 
transportowe, komunikacyjne tp.) nieza • 
leżnie od swego położenia,

e) wszelkie zapasy materiałowe (remanenty) 
zarówno w lesie jak i zakładach przemy
słowych, przechodzących na własność 
Skarbu Państwa.

(3) Przepisy art. (1) i (2) nie odnoszą się do 
lasów i g; untów leśnych:

a) stanowiących własność samorządu tery
torialnego,

b) pudzielonych prawnie lub faktyczne 
przed dniem 1-go września 1939 t. na par
cele m > większe niż 25 ha, a stanowią
cych własność osób fizycznych, grunty 
których nie są objęte przepisami artykułu



Poz. 7 DZIENNIK URZĘDOWY M. R. i R. R. — Nr i. Str. 15

2 lit. e) dekretu Polsl iego Komitetu W y
zwolenia Narodowego z dnia 6 września 
19-14 r. o przeprowadzeniu reformy rolnej 
(Dz. U. R. P. Nr 4, poz. 17).

■t Ylr* !
Art. 2. Lasy i grunty leśne wraz ze związa

nymi z nimi gospodarczo gruntami nieleśnymi 
oraz innymi nieruchomościami i rucnomośćiami, 
będące własitością osób narodowości niemiec
kiej, przechodzą na własność Skarbu Państwa, 
niezależnie od zajmowanej powierzchni.

Art. 3. (1) Kierownik Resortu Rolnictwa
i Reform Rolnych, w wypadkach szcizególńycb, 
uzasadnionych względami gospodarczymi łub 
społecznymi, może orzec przymusowy wykup 
na rzecz Skarbu Państwa także obiektów le
śnych lub ich części o obszarze poniżej 25 ha.

(2) Zasady ustalania odszkodowania z tytułu 
wykup o wany cli przymusowo obiektów leśnych 
określi kierownik Resortu Rolnictwa i Reform 
Rolnych.

Art. 4. (1) Wszelkie umowy, dotyczące użyt
kowania obiektów, przechodzących na wła
sność Skarbu Państwa, są z mocy samego pra
wa nieważne.

(2) Odpowiedzialność Skarbu Państwa za 
dotychczasowe obdłużenie hipoteczne bidzie 
uregulowana osobnym dekretem.

Art. 5. (1) Osobom fizycznym, wywłaszczo
nym na zasadzie art, 1 niniejszego dekretu, o ile 
nie otrzymują zaopatrzenia na podstawie art. 
19 dekretu o przeprowadzeniu reformy lodne, 
(Dz. U. R. P. Nr 4, poz. 17), będzie wypłacane 
zaopatrzenie miesięczne w  wysokości zależnej

(Dz. U. R. P. z dn. 27.XII.1944 ;. 'Nr 15, poz 89).

7

od wartości obiektu, przechodzącego na wła
sność Skarbu Państwa, nie wyższe jednak, niż 
uposażenie urzędnika państwowego VI-ej gru
py

(2) Wysokość zaopatrzenia ustali kieruwiiik 
Resortu Rolnictwa i Reform Rolnych.

Art. 6. (1) Przepisanie tytułu własności
w księgach hipotecznych nastąpi na wniosek 
właściwej Dyrekcji Lasów Państwowych.

(2) Administrację obiektów leśnych (arl| 1—
3) przejętych n? własność Skarbu Państwa spra
wuje Rpsort Rolnictwa i Reform Rolnych za 
pośrednictwem organów administracji lasów 
państwowych.

Art. 7. Kto udaremnia lub utrudnia wprowa
dzenie w życie przejścia lasów i gruntów le
śnych na własność Skarbu Państwa, albo na
wołuje do czynów skierowanych przeciw temu 
przejściu lub czyny takie publicznie pochwala— 
podlega karze więzienia lub karze śmierci.

Art. 8. Wykonanie niniejszego dekretu po- 
lucza się kierownikowi Resortu Rolnictwa i Re
form Rolnych.

Art. 9. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.
Przewodniczący Krajowej Rady Narodowej;

Bolestuw Bierut

Przewodniczący Polskiego Komitetu 
Wyzwolenia Narodowego oraz Kierownik

Resortu Rolnictwa i Reform Rolnych:
Edward Osóbka-Morawoki

ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA ROLNICTWA 1 REFORM ROLNYCH

z dnia 20 stycznia 1945 r.

w sprawie wykonania dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego 
z dnia 12 grudnia 1944 r. o przejęciu niektórych lasów na własność Skarbu Państwa.

Na podstawie art, 3 ust. 2 i art. 8 dekretu 
Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego 
z dnia 12 grudnia 1944 r. o  przejęciu niektó- 
ych lasów na własność Skarbu Państwa (Dz. 

U. R. P. Nr 15, poz. 82) zarządzam, co nastę
puje:

§  1. Przeięcie lasów i gruntów leśnych 
oraz innych nieruchomości i ruchomości, wy
mienionych w art. 1 ust. 2 oraz w  art. 2 de

kretu z dnia 12 giudtiia 1944; r ■' o pizejęciu 
niektórych lasów na własność Skarbu Państwa 
(Dz. U. R. P. Nr 15, poz. 82), dokona Dyrekcja 
Naczelna Lasów Państwowych przez właściwe 
okręgowe dyrekc je lasów państ wowych

§ 2. (1) O termmie przejęcia należy po
wiadomić właściciela lub jego pełnomocnika, 
jeżeli xch adres jest znany.

(2) Z czynności przejęcia będzie spisany



Str. 16 DZIENNIK URZĘDOWY M. R. i R. R.;—  'Nr 1. Poz. 8

protokół w  obecności dotychczasowego właści
ciela 'lub jego pełnomocnika, jeżeli się stawią, 
oraiz dwóch świadków, w miarę możności 
członków Powiatowej lub Gminnej Rady Naro
dowej.

§  3. Za podstawę obliczenia odszkodowa
nia za obiekty leśne, wykupywane przymuso
wo na podstawie art. 3 dekretu, przyjmuje się 
ich wartość, która będzie ustalona przez ska-

(Dz. U.R.P. z dn. 2.11.45 r. Nr 4, poz. 16)

pitaiizuwanie pizeciętnego dochodu rocznego 
z zastosowaniem stopy procentowe’ lokat 
z bezpieczeństwem pupilarnym.

§ 4. Rozporządzenie nicniejsze 
w życie z dniem ogłoszę ua.

wchodzi

Minister Rolnictwa i Retorm Rolnych.
Edward Bertold

8
D E K R E T

z dnia 30 marca i945 r .. |

o utworzeniu Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolniczych.

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 
1945 r. o trybie wydawania dekretów z mocą 
ustawy (Dz. U. R. P. Nr 1, poz. 1) —  Rada 
Ministrów postanawia a Prezydium Krajowej 
Rady Narodowej zatwierdza, co następuje:

Art. 1. Twórzy się państwowe prz idsie - 
biorstwo pod nazwą „Państwowe Przedsiębior
stwo Traktorów i Maszyn Rolniczych" zwane 
w dalszych artykułach Przedsiębiorstwem.

Art. 2. Siedzibą Przedsiębiorsl wa jest sie
dziba naczelnych władz Rzeczypospolitej Pol
skiej.

Art. 3. Celem Przedsiębiorstwa jest:
a) obsługiwanie gospodarstw rolnych przez 

tworzenie stacji traktorów i maszyn rol
niczych,

b) szkoleń z obsługi traidorów oraz maszyn
narzędzi rolniczych,

c) zakładanie i prowadzenie warsztatów re- 
paracyinvch traktorów i narzędzi rolni
czych,

d) prowadzenie badań naukowych nad ule
pszeniem maszyn i narzędzi rolniczych.

Art, 4. Przedsiębiorstwo posiada osobo
wość prawną i jest wolne od wpisu do rejestru 
handlowego.

Art. 5, Przedsięoiorstwo stanowi odrębną 
jednoskę gospodarczą, prowadzoną wedle za
sad handlowych z uwzględnieniem potrzeb go
spodarczych rolnictwa.

Przedsiębiorstwo pokrywa wszelkie wydatki 
z własnych dochodów i dotacji Skarbu Pań
stwa. Przedsiębiorstwo prowadzi gospodarkę 
na podstawie rocznych planów, finansowo-go
spodarczych, podlegających zatwierdzeniu Mi
nistra Rolnictwa i Reform Rolnych w porozu
mieniu z Ministrem Skarbu.

Art. 6. Przedsiębiorstwo będzie użytkować 
i zarządzić warsztatami reparacyjnymi, tudzież 
traktorami i maszynami rolniczymi znajdujący - 
mi się w rozporządzeniu Państwa, oraz z ma' 
jątków ziemskich, przejętych na cele reformy 
rolnej.

Art. 7. Na czele Przedsiębiorstwa stoi dy
rektor oraz 2-ch zastępców, których mianuje 
i zwalnia Minister Rolnictwa i Reform Rol
nych. Dyiektoi odpowiedziainy jest za prawi
dłowe i celowe prowadzenie Przedsiębiorstwa 
w myśl statutu i wskazań Ministra Rolnictwa 
i Reform Rolnych,

Dyrektor zastępuje Przedsiębiorstwo wobec 
władz sądowych, administracyjnych i osób 
trzecich.

Art. 8. Przedsiębiorstwo działa na podsta
wie statutu zatw ierdzonego przez Radę Mini 
strów na wniosek Ministra Rolnictwa i Reform 
Rolnych,

Art. 9. Minister Rolnictwa i Reform Rol
nych sprawuje nadzór nad prawidłową i do
stosowaną do potrzeb rolnictwa gospodarką 
Przedsiębiorstwa.

Art. 10. W ykonami niniejszego dekretu po- 
rucza się Ministrowi Rolnictwa i Reform Rol
nych,

Art. 11. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

prez ydent Krajowej Rady Narodowej: 
Bolesław Bierut

Piezes Rady Ministiów:
Edward Osóbka-Morawski

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 
Edward Beriold

(Dz. U. R. P. z dn. 30.111 45 r. Nr 11, poz. 60),



Poz. 9 DZIENNIK URZĘDOWY M. R. i R. R. — Nr 1. Str. 17

D E K R E T

z J~:a 30 marca 1943 r, 

o przymusowym zagospodarowaniu użyutów rolnych.

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 
1945 r. o  trybie wydawania dekretów z mocą 
ustawy (Dz. U. R. P. Nr 1, poz. 1) —  Rada 
Ministrów postanawia s Prezydium Krajowe i 
Rady Narodowej zatwierdza, co następuje:

Art. 1. (1) Celem zapewnienia wyżywienia
ludności wprowadza się przymus zagospodaro
w an i wszystkich gruntów, zdatnych pod upra
wę rolna.

(2) Przez zagospodarowanie należy rozumieć 
uprawę, siew, pielęgnację i zł oiy.

Art. 2. Posiadacze (właściciele, dzierżawcy 
i zarządcy) gruntów zdatnych pod " uprawę 
(art. 1) obowiązani są zagospodarować je na
leżycie w całości.

Art. 3. (1) Wszystkie użytki rolne nie za
gospodarowane we właściwym czasie przecho
dzą do użytkowania gromady.

(2) Gromada obowiązana jest do należytego 
zagospodarowania takich użytków przez1

a) wspólne doiconywanie uprawy, siewu, 
pielęgnacji, zbiorów, omłotów oraz za
bezpieczenia i przewozu plonów i pro
duktów — na rachunek gromady, albo

b) odstępowanie dc zagospodarowania i użyt
kowania na warunkach przez gromadę 
ustalonych osobom trzecim (fizycznym 
lub prawnym) na ich własny rachunek.

Art. 4. Posiadacz, który utracił użytkowa
nie, może je odzyskać po zebraniu plonów 
przez użytkownika, wymienionego w  art. 3, 
ust, 2, pkt. a) i b), po złożeniu wobec sołtysa 
zobowązania dokonania odpowiednich upraw 
i zasiewu.

Art. 5* (1) Gromada obowiązana jest do 
zorganizowania samopomocy rolnej przy upra
wie gruntów na terenie gromady; za wykona
nie ie°o- ubow.ązku odoowedizialny jest sołtys.

(2) Jv)\ obowiązany ,est do zorganizowa
nia i czuwania nad sprawnym działaniem sa
mopomocy rolnej między gromadami danej 
gminy, a starosta —  między gminami danego 
powiatu.

(3) Sułtyu, wójtowie i starostowie mają 
prawo wydawania nakazów w przedmiocie ce
lowego i terminowego zagospodarowania użyt
ków rolnych.

Art 6. Samopomoc rolna obejmuje obowią
zek okazywania wzajemnej pomocy przez:

a) wzajemne świadczenia w formie robocizny

(Dz. U. R. P, z dn. 7.IY.45 r. Nr 11, poz. 59)

oraz użyczanie sprzężaju, środków trans
portu, uprzęży i narzędzi rolniczych,

b) ' zyczki materiałów siewnych.
Art, 7. Odpowiedzialność za wykonanie 

wszelkich świadczeń rzeczowych ze wszystkich 
użytków rolnych zarówno zagospodarowanych 
jak i niezagospodarowanych ciąży na całelj gro
madzie.

Alt. 8. Posiadaczy niezagospodarowanych 
użytków rolnych obciąża się podatkiem grun 
towym w  podwójnej wysokości.

Art. 9. Zabrania się rozporządzania mate
riałami siewnymi niezgodnie z ich przeznacze
niem.

Art. 10. Kto:
a) uchyla S 'ę  od obowiązku należytego za

gospodarowania użytków rolnych lub 
przeszkadza w zagospodarowaniu grun
tów podlegających przymusowej uprawie 
(art. 3),

b) nie stosuje się do nakazów lub zakazów, 
wydanych na podstawie ait 5 ust. (3) 
i art 6,

cj używa materiałów siewnych niezgodnv 
z ich przeznaczeniem —  
podlega karze więzienia do lat1 3 lrb 
aresztu do lat 3. Obok kary pozbawie
nia wolności orzec można grzywnę do 
300.001) złotych.

Art. 11. Do orzekania o przestępstwach, 
przewidzianych w art. 10, właściwe są sądy 
grodzkie,

Art. 12, 0Vykonanie niniejszego dekretu po- 
rucza się Ministrowi Rolnictwa i Reform Rol
nych w porozumieniu z ministrami: Admini
stracji Publicznej, Aprowizacji i Handlu oraz 
Sprawiedliwości. t 

Art. 13. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezyaent Krajowej Rady Narodowej: 
Bolesław Bieral .

Prezes Rady Ministów:
Edward Osóbka Morawski

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 
Edward Berlold  

w /z Minister Administracji Publicznej: 
Stanisław Tołwiński 

Minister Aprowizacji i Handlu:
Teodor Piotrowski 

w/z Minister Sprawiedliwości:
Leon Chajn *



Str. 18 DZIENNIK URZĘDÓW /  M. R. i R. R. — Nr 1. Poz. 10

ROZPORZĄDZENIA' 

MINISTRa  ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

z dnia 11 kwietni? 

w sprawie obowiązku uprawy niektórych rosi i przemysłowych

w £ospod. ponad 2 ha do 5 ha ziemi ornej —  0,2 ht
od 5 „ „ 1 0 .................................—  0,8
„ 10 „ „ 2 0   — 1,5
„ 20 „ „ 5 0  —  3

Na podstawie ait. 50 pkt. 3) 54 ust. (1)
pkt. 1 )ustawy z dnia 30 marca i939 r. o po
wszechnym obowiązku świadczeń rzeczowych 
(Dz. U R. P. Nr 30, poz. 200) w  porozumieniu 
z ministrami: Obrony Narodowej, Administra
cji Publicznej, Aprowizacji i Handlu oraz Skar
bu zarządzam, co następuje:

§ 1. Wprowadza się obowiązek uprawy na
stępujących roślin przemysłoywch:

a) buraka cukrowego,
b) roślin oleistych —  lnu, konopi:, rzepaku 

i rzepiku,
c) cykorii,
d) tytoniu.

§ 2. Obowiązek uprawy roślin określonych 
w § 1 zarządzają wojewoduwie w  całości lub 
w części na wniosek właściwych izlb rolni
czych, uzgodniony z wojewódzkim zarządem 
Związku Samopomocy Chłopskiej, a jeśli cho
dzi o uprawę tytoniu —  w porozumieniu z za
kładami uprawy tytoniu. Obowiązek uprawy 
może być zarządzony, o ile obowiązki uprawy 
dobrowolnie przyjęte, a zatwierdzone przez 
izbę rolniczą z uwzględnieniem § 6 niniejszego 
rozporządzenia, nie wyczerpują planu upraw na 
dany okręg. Upraw, nie zatwiei dzonych przez 
iizbę rolniczą, nie zalicza się na poczet planu 
upraw.

§ 3. Zarządzenie wojewody winno szcze
gółowo określić rodzaje roślin, podlegających 
obowiązkowi uprawy oraz obszar, jaki należy 
uprawić.

§ 4. Najmniejszy obszar jednej plantacji sta
nowi dla:

a) buraic? cukrowego —  20 arów,
b) joślin oleistych —  łącznie 20 arów,
c) cykorii —  10 arów,
d)tytoniu —  8 arów.
§ 5. W  wypadku wprowadzenia obowiązku 

uprawy roślin przemysłowych łączna po 
wierzchnia wszystkich tych upraw nie może 
przekraczać:

Gospoidai stwa, posiadające do 2 ha ziemi 
ornej, zwolnione są od obowiązku uprarwy roślin 
przemysłowych.

§ 6. Uprawa roślin wymienionych w § 1 
może odbywać się tylko na glebach nadających 
się do dan^j uprawy i gwarantujących co naj
mniej średni plon.

5 7. Ustalenie przydatności pod uprawę:
a) roślin określonych w § 1 od aj do c) należy 
do właściwości izb rolniczych i powiatowych 
biur rolnych, b) tytoniu — do inspektorów 
uprawy tytoniu w porozumieniu z powiatowym 
biurem rolnym.

3 8. Na podstawie zarządzenia wojewody, 
oitreślonego w § 2, sporządzą: a) powiatowe
biura rolne w porozumieniu ze Związkiem Sa
mopomocy Chłopskiej co do roślin wymienio
nych w § 1 pkt. a) —  c), b) inspektorzy uprawy 
tytoniu —  co do tytoniu —  listy imienne roi 
ników, w  stosunku do których ma być zasto
sowany obowiązek uprawy. Listy te ulegają 
zatwierdzeniu przez starostę.

Przy sporządzaniu list rolników i określaniu 
powierzchni upraw roślin przemysłowych, wy
mień’ mych w  § 1, należy brać pod uwagę ilość 
rąk roboczych, silę nawozową i siłę pociągową 
danego gospodarstwa oraz w wypadkuiplanta- 
cji buraczanych i cykoiii —  odległość gospo
darstwa od punktu odbioru.

§ 9 Uchylanie się od obowiązku świadczeń 
nakazanyrh niniejszym rozporządzeniem bę
dzie karane w  myśl art. 92 ustawy z dnia 
30 marca 1939 r. o powszechnym obowiązku 
świadczeń rzeczowych (Dz. U. R. P Nr 30, 
poz. 200).

§ 10. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem ogłoszenia.

Minister:

E, Bet łold

(Dz. U. R. P. z 15.IV.45 r. Nr 13, poz. 76).



11
D E K R E T

z dnia 6 czerwca 1945 r. 

o izbach lekarsko-weterynaryjnych.

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 1945 r. 
o trybie wydawania dekretów z mocą ustawy 
(Dz. U. R. P. Nr 1, poz. 1) —  Rada Ministrów 
postanawia, a Prezydium Krajowej Rady Naro
dowej zatwierdza, co następuje:

Art. 1. Tworzy się Izbę Lekarsko-Wetery
naryjną jako organ samorządu zawodowego le 
karzy weterynaryjnych w Polsce.

Art. 2. (1) Izba Lekarsko - Weterynaryjna
dzieli się na Naczelną Izbę Lekarsko-Wetery
naryjną oraz okręgowe izby lekarsko-wetery
naryjne.

(2) Siedzibą Naczelnej Izby Lekarsko-Wete
rynaryjnej jest siedziba naczelnych władz Rze
czypospolitej Polskiej.

(3) Siedziby oraz okręgi działalności poszcze
gólnych okręgowych izb lekarsko-weterynaryj
nych oznacza Minister Rolnictwa i Reform Rol
nych po zasięgnięciu opinii Naczelnej Izby Le
karsko-Weterynaryjnej.

Art. 3. Każda izba lekarsko-weterynaryjna 
posiada osobowość prawną.

Art. 4. Do zakresu działania izb lekarsko- 
weterynaryjnych należy:

1) współdziałanie z władzami państwowymi 
i samorządowymi w  sprawach zdrowia 
publicznego w zakresie weterynaryjnym, 
zwalczania zaraźliwych chorób zwierzę
cych, lecznictwa zwierząt oraz higieny 
i hodowli zwierząt;

2) strzeżenie i krzewienie etyki, godności 
i sumienności zawodowej wśród członków;

3) współdziałanie z władzami państwowymi 
w sprawie wykonywania nadzoru nad 
praktyką lekarsko-weterynaryjną;

4) przedstawicielstwo zawodu lekarsko-we
terynaryjnego i obrona jego interesów;

5) współdziałanie z władzami państwowymi 
w sprawie kształtowania programu stu-

(Dz. U.R.P. z dn. 31.VII.45 r. Nr 25, poz. 153).

diów w wyższych uczelniach weterynaryj
nych oraz programu przedmiotów wetery
naryjnych w innych uczelniach;

6) piecza nad stanem materialnym członków 
izby, a w szczególności zakładanie za 
zgodą właściwej władzy i wprowadzenie 
przymusowych instytucyj ubezpieczenio
wych oraz wzajemnej pomocy dla człon
ków izb lekarsko-weterynaryjnych i ich 
rodzin;

7) popieranie instytucji i prac naukowych 
oraz zakładanie, prowadzenie lub popie
ranie prac i instytucji1 społecznych, zwią
zanych z zawodem lekarsko-weteryna
ryjnym;

8) sądownictwo dyscyplinarne;

9) sądownictwo polubowne.

Art. 5. Minister Rolnictwa i Reform Rolnych 
ustali w  drodze rozporządzenia ustrój i działal
ność Naczelnej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej i 
okręgowych izb lekarsko - weterynaryjnych, 
obowiązki i prawa ich członków, ustrój sądow
nictwa dyscyplinarnego oraz zasady nadzoru 
państwowego nad izbami lekarsko-weteryna
ryjnymi.

Art, 6, Wykonanie dekretu niniejszego po- 
rucza się Ministrowi Rolnictwa i Reform Rol
nych w porozumieniu z właściwymi Ministrami. 

%
Art. 7. Dekret niniejszy wchodzi w życie 

z dniem ogłoszenia.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej: 

Bolesław Bierut •

Prezes Rady Ministrów:

Edward Osóbka-Morawski

Minister Rolnlstwa i Reform Rolnyęh: 

Edward Berłold
ł



D E K R E T

z dnia 6 czerwca 1945 r

1 2

o Państwowym Instytucie

Na podstawie ustawy z dn. -i stycznia 1945 r. 
o trybie wydawar_:a dekretów z moc ustawy 
(Dz. U. R. P. Nr 1, poz. 1) —  Rada A astrów 
postanaw a, a Prezydium Krajowej .ady Naro
dowej zatwierdza, co następuje:

Art. 1. (1) Tworzy się Państwowy Instytut
.Weterynaryjny 'ako centralny zakład badaw
czo-naukowy.

(2) Instytut posiada prawo zakładania filii 
badawczo-naukowych i kierowania ich pracami 
na terenie całego Państwa.

(3) Siedzibą Instytutu są Puławy.

(4) Państwowy Inctytut Weterynaryjny po
dlega bezpośrednio Ministrowi Rolnictwa i Re
form Rolnych.

Art. 2. (1) Instytut jest osobą prawną, może 
posiadać, nabywać, obciążać i zbywać majątek 
ruchomy i nieruchomy oraz przyjmować daro
wizny i zapisy. Nabycie, zbycie i obciążenie 
przez Instytut majątku nieruchomego oraz 
przyjęcie pod warunkiem obciążającym daro
wizny lub zapisu wymaga zgody Ministra Rol
nictwa i Reform Rolnych w  porozumieniu z Mi
nistrem Skarbu,

(2) Na potrzeby Instytutu może być mu prze
kazane użytkowanie pizedmiotów majątku 
państwowego. Przekazanie to lub odebranie 
użytkowania tego majątku wymaga uchwały 
Rady Ministrów. Minister Rolnictwa i Reform 
Rolnych ustala zasady gospodarki majątkiem 
państwowym, przekazanym do użytkowania In
stytutowi, jak również zakres i sposób wyko
nywania nadzoru nad gospodarką tymi mająt
kami . ,

Art. 3. Instytut ma prawo zakładania i pro
wadzenia przedsiębiorstw, produkujących środ
ki biologiczne i inne leki dla celów lekarsko- 
weterynaryjnych z tym, że dochody stąd pły
nące przeznacza się na potrzeby Instytutu.

Arl. 4. Na stanowiska naukowe w  Instytu
cie mogą być przyjmowane jedynie osoby, po-

(Dz. U.R.P. z dn 31.VII.45 r. Nr 25, poz. 154)

Weterynaryjnym w Puławach. ,
1 ’ I

s.ada ące kwalifikacje naukowo-twoicze, stwier
dzone w sposób ustalony w statucie.

Art. 5. Szczegółowy zakres działania oraz 
przefl?y organizacyjne Instytutu określi statut, 
zatwierdzony przez Radę Ministrów na wnio 
sek Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych, 
przedstawimy w porozumieniu z Ministrem 
Oświaty.

Art. 6, (1) Instytut przejmuje na własność na 
mocy mnmjszego dekretu tę część majątku 
Państwowego Instytutu Naukowogo Gospodar
stwa \ iejsKiego, utworzonego na mocy rozpo
rządzenia Prezydenta Rzeczyposoolitej z dn. 15 
lipca 1927 r. o Państwowym Instytucie Nauko
wym Gospodarstvra Wiejskiego (Dz. U. R. P, 
Nr 66, poz. 5861, która w dniu 1 września 1939 r. 
była w użytkowaniu lab była przeznaczona na 
cele W  ydziału Weterynaryjnego tegoż Instytutu.

(2) Minister Rolnictwa i Reform Rolnych do
kona podziału majątku Państwowego Instytutu 
Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego na zasa
dach powyższych.

(3) Zarządzenie Ministra stanowić będzie 
podstawę do przepisania tytufu własności 
w księgach hipotecznych.

Art. 7. Wykonanie dekretu niniejszego po- 
rucza się Ministrowi Rolnictwa i Reform Rol
nych.

Art. 8. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Krajowej Raay Narodowej: 
Bolesław Bierut

Prezes Rady Ministrów:
Edward Osóbka-Morawski

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 
Edward Bertold

V
Minister Oświaty:

Stanisław Skrzeszewski



Poz. 13 DZIENNIK URZĘDOWY M. R. i R. R. ~  Nr 1. Str. 21

13
D E K R E T

z dnia 12 czerwca 1945 r.
\

o przeniesieniu własności resztówek majątków rozparcelowanych na spółdzielnie
Samopomocy Chłopskiej.

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 1945 r,
0 trybie wydawania dekretów z mocą ustawy 
(Dz. U. R. P. Nr 1, poz. 1) — Rada Ministrów 
postanawia, a Prezydium Krajowej Rady Naro
dowej zatwierdza, co następuje:

Art. 1. 1) Upoważnia się Ministra Rolnictwa
1 Reform Rolnych do przeniesienia własności 
resztówek na spółdzielnie Samopomocy Chłop
skiej.

2) Resztówkami w rozumieniu niniejszego de
kretu są części pozostałe z majątków rozparce
lowanych na podstawie} dekretu z dnia 6 wrze
śnia 1944 r. o przeprowadzeniu reformy rolnej 
(Dz. U, R. P, z 1945 r. Nr 3, poz. 13) wraz ze 
znajdującymi się na nich budynkami i zakłada
mi przemysłowymi, sadami, pasiekami, stawami 
rybnymi i wszelkim innym urządzeniem oraz 
inwentarzem.

3) Minister Rolnictwa i Reform Rolnych 
w porozumieniu z zainteresowanymi ministrami 
ustali, po wysłuchaniu opinii zarządu głównego 
Związku Samopomocy Chłopskiej, imienny wy
kaz resztówek, wyłączonych spod działania 
niniejszego dekretu.

Art. 2. 1) Spółdzielnie Samopomocy Chłop
skiej przejmują resztówki dla ich zagospodaro
wania i użytkowania w celach kulturalno-oświa
towych, zdrowotnych lub społeczno-wycho
wawczych.

2) Oddanie resztówki w posiadanie spółdziel
ni Samopomocy Chłopskiej następuje na wnio
sek zarządu powiatowego Związku Samopomo
cy Chłopskiej, skierowany do powiatowego 
urzędu ziemskiego, na terenie którego znajduje 
się resztówka, i powinno być dokonane nic 
później, niż w ciągu jednego miesiąca od dnia 
złożenia wniosku. Do wniosku dołączyć nale
ży: urzędowy odpis z rejestru spółdzielni oraz 
uchwałę prezydium powiatowej rady narodo
wej, wyrażającej zgodę na oddanie resztówki.

Art. 3. Przeniesienie własności resztówek 
nastąpi za zapłatą. Uzyskane kwoty przelewa 
się na rzecz Państwowego Funduszu Ziemi.

Art. 4, Wartość gruntu oblicza się według 
zasad, podanych w dekrecie o przeprowadze
niu reformy rolnej. Wartość przedsiębiorstw,

urządzeń i inwentarza oblicza się według prze
ciętnych cen z 1938 r, Przy ustalaniu wysoko
ści zapłaty nie uwzględnia się wartości budyn
ków mieszkalnych oraz tych budynków gospo
darczych, które nie stanowią części przedsię
biorstw, znajdujących się na terenie resztówki.

Art. 5. 1) Szacunek resztówek ustalają po
wiatowe komisje szacunkowe w składzie: dele
gata powiatowej rady narodowej jako prze
wodniczącego oraz delegatów: powiatowego
urzędu ziemskiego, właściwego urzędu skarbo
wego, zarządu powiatowego Związku Samopo
mocy Chłopskiej i spółdzielni Samopomocy 
Chłopskiej, nabywającej resztówkę. Jeżeli na 
terenie resztówki znajduje się przedsiębiorstwo 
przemysłowe, w skład komisji wchodzi ponadto 
powiatowy referent przemysłowy.

2) Oszacowanie resztówki nastąpi nie póź
niej, niż w ciągu jednego miesiąca od dnia od
dania resztówki w  posiadanie, na podstawie 
szczegółowego opisu. Opis resztówki dokonany 
zostanie przez delegatów: powiatowego urzę
du ziemskiego, spółdzielni Samopomocy Chłop
skiej, nabywającej resztówkę, i gminnej rady 
narodowej. Opis sporządza się w  chwili odda
nia resztówki w posiadanie spółdzielni Samo
pomocy Chłopskiej.

Art. 6. Zapłatę za resztówkę rozkłada się 
na 12 równych rat rocznych. Pierwsza rata 
płatna będzie po upływie jednego roku od dnia 
objęcia resztówki w posiadanie.

Powiatowy urząd ziemski może jednak prze
dłużyć termin ten do lat trzech.

Art. 7. 1) Po ustaleniu wysokości zapłaty
wojewódzki urząd ziemski wyda nabywającej 
spółdzielni Samopomocy Chłopskiej orzeczenie, 
stwierdzające przeniesienie własności resztów
ki. Orzeczenie stanowi tytuł do przepisania 
własności w księdze hipotecznej (gruntowej).

2) Orzeczenie o przeniesieniu tytułu własno
ści wolne jest od opłat stemplowych i komunal
nych.

* Art. 8. 1) Resztówki objęte niniejszym de
kretem nie mogą być w całości lub części dzie
lone, sprzedawane, wydzierżawiane tub zasta
wiane.



Str. 22 DZIENNIK URZĘDOWY M. R. i R. R. — Nr 1. Poz. 14

2) W  przypadkach gospodarczo uzasadnio
nych wojcwódżki urząd ziemski może udzielić 
zezwolenia na dokonanie czynności, wymienio
nych w ustępie poprzednim. Od decyzji woje
wódzkiego urzędu ziemskiego strona w ciągu 
miesiąca od doręczenia może się odwołać do 
Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych.

Art. 9. 1) Jeżeli spółdzielnia nie uiści trzech 
rat pomimo wezwania do zapłaty w  terminie 
trzymiesięcznym od daty doręczenia wezwania, 
obowiązana jest zwrócić resztówkę.

2) W  razie zwrotu pobiera się tytułem na
leżności za użytkowanie resztówki tenutę 
w  wysokości półrocznej raty za każdy rok 
użytkowania. Tenuta ta ulega potrąceniu z już 
wpłaconych rat, reszta zaś, o ile pozostanie, 
ulega zwrotowi spółdzielni. O ile wpłacone ra
ty nie pokryją należnej tenuty, spółdzielnia po
winna pokryć resztującą należność w terminie 
trzymiesięcznym od daty wezwania do uiszcze
nia.

(Dz. U.R.P. z dn. 18.VIII,'Nr 27, poz, 162).

3) Do rozstrzygania sporów, wymienionych 
w ustępie 1 i 2 właściwy jest sąd okręgowy.

4) Minister Rolnictwa i Reform Rolnych 
w porozumieniu z Ministrem Skarbu może 
w przypadkach gospodarczo uzasadnionych 
umorzyć zapłatę za resztówkę (art. 3 i 6) w ca
łości lub w  części.

Art. 10. Wykonanie niniejszego dekretu po- 
rucza się Ministrowi Rolnictwa i Reform Rol
nych w porozumieniu z Ministrem Skarbu.

Art. 11. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Kraiowei Rady Narodowej: 
Bolesław Bierut

Prezes Rady Ministrów:
Edward Osóbka-Morawski

f
Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 

Edward Bertold

14
ZARZĄDZENIE 

MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

z dnia 3 września 1945 r,

wydane w porozumieniu z dyrektorem Biura Kontroli przy Prezydium Krajowej Rady 
Narodowej o organizacji i zakresie działania Inspektoratu Głównego Ministerstwa Rolnictwa

i Relorm Rolnych.

§ 1. Resortowym organem kontroli w Mini
sterstwie Rolnictwa i Reform Rolnych jest 
Główny Inspektorat, którym kieruje Główny 
Inspektor.

§ 2. Główny Inspektorat podlega bezpośred
nio Ministrowi Rolnictwa i Reform Rolnych.

§ 3. Do zakresu działania Głównego Inspek
toratu należy badanie celowości, racjonalności, 
organizacji, administracji i gospodarki oraz 
funkcjonowania wojewódzkich i powiatowych 
urzędów oraz wszystkich przedsiębiorstw i in
stytucji, wchodzących w zakres działalności 
Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych. To 
samo odnosi się do wszystkich instytucji, otrzy
mujących zasiłki Ministerstwa Rolnictwa i Re
form Rolnych i kredyty Państwowego Banku 
Rolnego.

G,łówny Inspektorat sprawuje zwierzchni 
nadzór nad czynnościami podległych mu jedno

stek kontroli terytorialnej i korzysta w tym 
względzie z pomocy właściwych wojewódzkich 
rad narodowych.

§ 4. Przy urzędach podległych Ministerstwu 
Rolnictwa i Reform Rolnych na szczeblu II in
stancji dla spełnienia kontroli w urzędach po- 
wiatowcyh, przedsiębiorstwach i instytucjach 
państwowych w  powiatach powołuje się woje
wódzkie inspektoraty kontroli. Wojewódzkim 
inspektoratem kontroli kierować będzie in
spektor wojewódzki przy Wojewódzkim Urzę
dzie Ziemskim, podlegający bezpośrednio Głów
nemu Inspektoratowi Ministerstwa Rolnictwa 
i Reform Rolnych.

§ 5. W  spełnianiu swych zadań, przewidzia
nych w § 3, Główny Inspektorat i wojewódzkie 
inspektoraty kontroli winny w odniesieniu do 
urzędów, przedsiębiorstw i instytucji, podlega
jących tej kontroli —  przestrzegać czy działal
ność ich zgodna jest z zasadami:



Poz. 14 DZIENNIK URZĘDOWY M. R. i R. R. —  'Nr i. Str. 23

a) legalności, czyli zgodności z ustawami 
i przepisami .wydanymi na podstawie tych 
ustaw,

b) planowości, czyli zgodności z planami 
i budżetami oraz planowymi dyspozycjami 
wykonawczy xni, 1 *

c) celowości, czyli zgodności z potrzebą i za
sadą zastosowania minimalnej ilości środ
ków dla pełnego osiągnięcia zamierzone
go celu,

d) prawdziwości, czyli zgodności dokumen
tów finansowych z rzeczywistością, jak 
również zestawień dokumentów, ksiąg, 
sprawozdań itd. (z ich poszczególnymi 
składnikami).

§ 6. Przewidzianą kontrolę Główny Inspekto- 
xat podejmować będzie na zarządzenie Mini
stra Rolnictwa i Reform Rolnych lub też na 
żądanie Biura Kontroli przy Prezydium Krajo
wej Rady Narodowej.

Kontrolę terenową wojewódzkie inspektora
ty kontroli przeprowadzać będą w  ramach 
z góry ustalonych przez nie planów lub też na 
żądanie Głównego Inspektora. Ponadto woje
wódzkie inspektoraty kontroli mają prawo do
konywać kontroli doraźnych według własnego 
uznania. Wojewódzkie Inspektoraty Kontroli 
obowiązane są współdziałać z delegatami Biu
ra Kontroli oraz Wojewódzką Radą Narodową.

§ 7. Inspektorzy, spełniający kontrolę, obo
wiązani są zachowywać pełną obiektywność, 
ustalając tylko fakty i przyjmować od organóv 
kontrolowanych wszelkie wyjaśnienia, doty
czące spraw, będących przedmiotem kontroli.

§ 8, W  razie niejasności lub wątpliwości, 
inspektorzy dokonywujący kontroli, obowiąza
ni są przeprowadzić badania zmierzające do 
usunięcia niejasności lub wątpliwości. Główny 
Inspektorat i inspektoraty wojewódzkie mają 
prawo w razie potrzeby powoływać do swoich 
potrzeb rzeczoznawców, wzywać świadków 
i przesłuchiwać ich protokólarnie.

§ 9. Do wykonania kontroli wyżej omówio
nej upoważnieni są tylko inspektorzy Inspekto
ratu Głównego oraz kontrolerzy kontroli tere
nowej na podstawie specjalnego pisemnego 
upoważnienia (delegacji) Ministerstwa Rolnic
twa i Reform Rolnych względnie prezesi W oje
wódzkiego Urzędu Ziemskiego.

§ 10. Z dokonanej kontroli winien być spo
rządzony w  2-ch egzemplarzach szczegółowy 
protokół, ustalający tylko stan faktyczny wy
ników kontroli. Protokół winien być podpisany 
przez wykonywującego kontrolę i przedstawi
ciela urzędu, przedsiębiorstwa lub instytucji 
kontrolowanej. Odpis protokółu z dokonanej

kontroli winien być pozostawiony na miejscu 
kontroli.

§ 11. Inspektor, dokonywujący kontroli wi
nien przedłożyć z kontroli protokół i pisemne 
sprawozdanie, w  którym będzie oświetlona 
działalność kontrolowanego urzędu, przedsię
biorstwa lub instytucji z podaniem wyraźnej 
oceny ich działalności i wszelkich wniosków, 
które się wyłaniają w związku z przeprowadzo
ną kontrolą.

§ 12. W wypadku ujawnienia niezgodności 
w działalności kontrolowanego urzędu lub 
przedsiębiorstwa i instytucji z właściwymi 
przepisami prawnymi lub ujawnieniu braku 
w gotówce, materiałach lub inwentarzu, nie
prawidłowej rachunkowości lub kasowości. roz
trwonienia majątku, działania nacechowanego 
brakiem troskliwości o dobro publiczne lub 
działania przynoszącego ujmę dla interesu pu
blicznego, inspektor wykonywujący kontrolę 
winien natychmiast zawiadomić o tym właści 
wą władzę, żądając usunięcia wad, braków lub 
nadużyć i pociągnięcia winnych do odpowie
dzialności cywilnej, karnej lub dyscyplinarnej 
oraz powiadomić o tym swoją władzę,

W razie potrzeby prowadzący kontrolę może 
opieczętować kasę, księgi, dokumenty, oraz 
wydać zarządzenia wiążące, niezbędne dla za
bezpieczenia Skarbu Państwa przed ewentual
nymi stratami.

§ 13. Główny Inspektorat przesyłać będzie 
co miesiąc do Biura Kontroli przy Krajowej 
Radzie Narodowej plan przewidywanej kon
troli na okres każdego miesiąca. Wojewódzkie 
inspektoraty kontroli będą prze.syłać również 
takie plany właściwym Wojewódzkim Radom 
Narodowym do wiadomości.

§ 14. Główny Inspektorat przesyłać będzie 
odpisy swych sprawozdań złożonych Minister
stwu Rolnictwa i Reform Rolnych do Biura 
Kontroli przy Krajowej Radzie Narodowej 
z podaniem wszystkich zarządzeń, zmierzają
cych do usunięcia braków lub niedomagań 
w działalności kontrolowanych urzędów, przed
siębiorstw luib instytucji, wchodzących w  za
kres działalności Ministerstwa Rolnictwa i Re
form Rolnych.

Wojewódzkie inspektoraty kontroli składać 
będą odpisy sprawozdań wojewódzkim radom 
narodowym.

§ 15. Podległe Ministerstwu Rolnictwa i Re
form Rolnych urzędy, przedsiębiorstwa i insty
tucje państwowe podlegać będą kontroli szcze
gółowe; w zasadzie raz do roku niezależnie od 
kontroli doraźnej, zarządzonej przez' Minister
stwo Rolnictwa i Reform Rolnych lub na żą
danie Biura Kontroli przy Krajowej Radzie Na 
rodowej względnie prezesa Wojewódzkiego



Str. 24 DZIENNIK URZĘDOWY $  R. i R. R. — Nr 1. Poz, 14

Urzędu Z.: oskiego lub właściwej W ojewódz
kiej Rady Narodowej.

§ 16. Wojewódzkie Inspektoraty kontroli 
składać będą Ministerstwu Rolnictwa i Reform 
Rolnych plany pracy i sprawozdania z dokona
nej kontroli okresami miesięcznymi, przesyła
jąc odpisv przewidzianych wyżej protokółów 
i sprawozdań oraz wydanych zarządzeń po do
konanej kontroli.

§ 17, Inspektorzy Inspektoratu Głównego 
oraz wojewódzkich inspektoratów kontrcl 
w  pracacb swoich kierować się winni ogólnie 
obowiązującymi instrukcjami, wydanymi przez

Biuro Kontroli przy Prezydium Krajowej Ra
dy Narodowej oraz instrukqami Ministerstwa 
Rom, twa i Reform Rolnych, uzgodn mymi 
z Biurem Kontroli Państwa.

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 
Stanisław Mikołajczyk

Dyrektor Biura Kontroli przy Prezydium 
Krajowej Rady Narodowej:

Jan Grubecki

W zarządzenia Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 3,IX. 1945 r. poz. 14 poprawio
no w drugim nakładzie pomyłkę w nazwie Biura Kontroli przy Prezvdium Krajowej Rady Na
rodowej. Red.

Redaacja i Administracja: Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych. W arszawa, N ow ogrodzka 50
Referat Prasow y Pokój 109. Cena zt. 20.

Drukr m u Pf irtw ow j Nr. 1. Tamka 3.


